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VÍTAME OBČIANKOV 
Nových „občiankov“ Hornej Sú-

če privítal 5. februára 2009 starosta 
obce spoločne s členmi ZPOZ-u.  

s. 11 
 

PLESALI SME 10-KRÁT 
Sobota 14. február sa niesla 

v duchu sv. Valentína. Dôkazom 
toho bol aj obecný bál, ktorá sa konal 
už desiaty raz.  s. 12 

JENDRUCHOVCI POVZNIESLI VIANOCE 
Jednou z krásnych vecí na tejto zemi, ktoré potešujú člo-

veka, obveseľujú ľudské srdcia a povznášajú ducha je spev 
a hudba. 

s. 6 
 

Fašiangy predstavujú obdobie od Troch kráľov do Popo-
lcovej stredy. Magicko-prosperitné úkony, charakteristické 
pre fašiangové obdobie mali blahodárne pôsobiť na očaká-
vanú dobrú úrodu. Fašiangy boli časom priadok, zakáľačiek 
a svadieb, ktoré sprevádzali zábavy i fašiangové sprievody 
masiek. Maskovanie v obradoch a hrách už od najstarších 
čias spĺňalo magicko-rituálne a neskôr aj spoločensky zá-
bavné funkcie. Samotné masky predstavujú zvykoslovné 
predmety vyrobené z najrozličnejších, v ľudovom prostredí 
dostupných materiálov. Na Slovensku známe zvieracie mas-
ky, ktorým sa pripisuje predovšetkým plodonosná funkcia. 
Bývalo ich pomerne veľa vo fašiangových sprievodoch. 
 

 
K najčastejšiemu spôsobu maskovania vo fašiangových 
obchôdzkach patrilo prezliekanie sa mužov za ženy, ale aj 
maska predstavujúca súčasne ženu i muža - polochlap - 
položena. V sprievodoch dominovali masky svadobného 
páru.  
K všeobecne rozšíreným fašiangovým maskám patrili masky 
predstavujúce najrozličnejšie povolania či zamestnania - 
hájnik, lekár, vojak či kominár.  
Sprievody masiek sa nezaobišli bez muzikantov. Inak tomu 
nebolo ani na tradičných fašiangoch, ktoré sa konali v tomto 
roku po prvýkrát na Vlčom Vrchu. 
(Viac sa dočítate na strane 16) (ĽZ) 
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ČO SA V OBCI ZMENILO ZA DVA ROKY? 
 
Vážení spoluobčania,  
 

dovoľte, aby som Vás na prahu nového roku, srdečne pozdravil a zaželal Vám všetko najlepšie. Najmä 
pevné zdravie, optimizmus, nádej a vieru v dobro, ako i odhodlanie naplniť predsavzatia, s ktorými 
vstupujete do nového roku 2009. Vstupom do nového roku 2009 sa volebné obdobie funkcionárov obce 
preklopilo do druhej polovice a nastal čas zbilancovať dvojročné úsilie o naplnenie predvolebného programu. 
 

 
 

V roku 2007 sa nám v obci podarili 
nasledovné zmeny: 
 

Obecné budovy: 
• zrekonštruovali sme strechu 

kultúrneho domu v obci i s novým 
zateplením strechy polystyrénom o hrúbke 
180 mm,  

• odkúpenie pozemkov od cirkvi pri 
škole, 

• zrekonštruovali sme strechu 
Kultúrneho domu na Trnávke. 

 
Miestne komunikácie: 
• ďalej sa nám podarilo opraviť výtlky na 

miestnych komunikáciách,  
• urobiť nový 300 metrový úsek cesty 

v Cigánskom járku.  
 
Vodovody: 
• podarilo sa nám dokončiť rozšírenie 

vodovodu pre Koprivnú dokončením 
pravostrannej vetvy vodovodu, 
pripojených 17 domácností, 

• ďalej boli geodeticky zamerané 
vybudované vodovody na Vlčom Vrchu, 
Krásnom Dube a celá trasa vodovodu 
z prameňa Krásny Dub - Jazero a trasa 
novovybudovaného vodovodu pre 
Koprivnú. 

• pripravili sme projektovú dokumentáciu 
rekonštrukcie vodovodu v Hornej 
Závrskej, 

• zrealizovali sme hydrogeologické 
prieskumy vodných zdrojov Krásny Dub – 
Čerešienky, Krásny Dub – Jazero, 

Trnávka – Futerna a Vlčí Vrch – Chabová, 
tiež boli navrhnuté ochranné pásma týchto 
zdrojov, ktoré boli geodeticky zamerané 
a snažíme sa o ich majetko-právne 
vysporiadanie. 

 
Cintoríny a dom nádeje: 
• v  roku 2007 sme vykonali 

pasportizáciu cintorínov, vytvorili sme 
evidenciu všetkých hrobových miest, 
návrh a rozmiestnenie nových hrobových 
miest na cintoríne Lipina,  

• začali sme postupne oplocovať 
cintorín v Lipine,  

• zrealizovali sme vykurovanie domu 
nádeje,  

• podarilo sa nám po legislatívnej 
stránke dotiahnuť prevádzkovanie 
pohrebísk v našej obci dokonca 
schválením prevádzkového poriadku 
Regionálnym úradom verejného 
zdravotníctva. 

 
V roku 2007 sme pripravovali tieto 
projekty: 

• pracovali sme na projektových 
dokumentáciach na dodatočnú legalizáciu 
vodovodov a rekonštrukcie existujúcich 
vodovodov, 

• dokumentáciu na rekonštrukciu 
miestnych komunikácií, dokumentáciu 
splaškovej kanalizácie v našej obci,  

• dokumentáciu rekonštrukcie školy na 
Trnávke na Dom dôchodcov. 

 
Životné prostredie: 

• V oblasti životného prostredia sme sa 
snažili bojovať proti vzniku nových 
nelegálnych skládok odpadu,  

• snažili sme sa likvidovať existujúce 
skládky  

• pripravili sme separovaný zber 
odpadov v domácnostiach od roku 2008.  

• pripravujeme dokumentáciu na 
vybudovanie zberného dvora odpadov 
a obecnej kompostárne. 

 
Verejný rozhlas: 
• podarilo sa nám prepojiť obecný 

rozhlas s osadnými rozhlasovými 
ústredňami, 

• rozšírili sme obecný rozhlas do 
Krovinov a Cverenkárov. 

 
V roku 2008 sa nám v obci podarili 
nasledovné zmeny: 
 

Obecné budovy: 
• geodeticky sme zamerali stavby KD 

a bývalej MŠ na Vlčom Vrchu pre 
majetkoprávne vysporiadanie týchto 
nehnuteľností, 

• geodeticky sme zamerali stavby KD 
a bývalej ZŠ na Trnávke pre 
majetkoprávne vysporiadanie týchto 
nehnuteľností,  

• počas roka 2008 sa nám tieto 
nehnuteľnosti podarilo i majetkoprávne 
vysporiadať odkúpením pozemkov pod 
budovami do vlastníctva obce, 

• geodeticky sme zamerali stavby KD 
a bývalej ZŠ v Závrskej pre 
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majetkoprávne vysporiadanie týchto 
nehnuteľností, Momentálne prebiehajú 
rokovania s vlastníkmi pozemkov o ich 
majetkoprávnom usporiadaní, 

• odkúpenie budovy na Záriečí. 
 
Miestne komunikácie: 
• urobili sme nový asfaltový kryt 

miestnej komunikácie v dĺžke 350 metrov 
u Štetinov na Dúbrave, 

• urobili sme nový asfaltový kryt 
miestnej komunikácie v dĺžke 400 metrov 
u Palúšnych na Dúbrave, 

• opravili sme miestne komunikácie 
u Bučkov, u Vranov a na Buchtičke 
(Dúbrava), 

• vybudovali sme asfaltovú plochu pred 
KD na Dúbrave, 

• upravili sme povrchy miestnych 
komunikácií frézovaným materialom 
v objeme 500 ton a to v častiach obce: 
Trnávka – Drháci, Lenoškovci, Gračkovci, 
Maršálkovci, v Závrskej – Mackovská, 
Horná Závrská, Včelíny a v Dolnej 
Závrskej, na Vlčom Vrchu – do Stehlíkov, 
za Habánikom, na Dúbrave – 
u Babrnákov, u Mičákov, u Vranov. 

 
Vodovody: 
• podarilo sa nám zrekonštruovať 

poruchový vodovod v Hornej Závrskej, 
kde sme zrekonštruovali 45 domových 
prípojok s osadením domového 
vodomeru, 

• ďalej boli geodeticky zamerané 
vybudované vodovody na Trnávke od 
prameňa Futerna, a polohopisné 
a výškopisné zameranie trasy cez 
Trnávku pre prípravu projektovej 
dokumentácie tohto vodovodu. 
Momentálne sa pracuje na projektovej 
dokumentácií tohto vodovodu, 

• vybavili sme stavebné povolenie pre 
vodovod z prameňa Krásny Dub – Jazero 
s prepojením na rezervoár Roháčovce 
s napojením lokality Depšín, Maršálkovci 
a Horný mlyn na tento vodovod, 

• pripravili sme dokumentáciu pre 
stavebné povolenie vodovodu Krásny Dub 
– Čerešienky, z ktorého sú zásobované 
rodinné domy u Krovinov. Momentálne 
prebieha vodoprávne konanie na 
povolenie realizácie tejto stavby.  

 
Cintoríny a dom nádeje: 
• V roku 2008 bolo uzatváraných 310 

nájomných zmlúv na prenájom hrobových 
miest na cintoríne Lipina a Hlohové,  
 
V roku 2008 sme pripravovali tieto 
projekty: 

• pracovali sme na projektových 
dokumentáciach na dodatočnú legalizáciu 
vodovodov a rekonštrukcie existujúcich 
vodovodov, 

• dokumentáciu na rekonštrukciu 
miestnych komunikácií, dokumentáciu 
splaškovej kanalizácie v našej obci,  

• dokumentáciu rekonštrukcie školy na 
Trnávke na Dom dôchodcov a hľadáme 
možnosti financovania,  

• pripravovali sme dokumentáciu na 
rekonštrukciu Základnej školy Michala 
Rešetku v Hornej Súči a príprava žiadosti 
o nenávratnú finančnú pomoc z fondov 
Európskej únie, ktorú sme dňa 23. 9. 2008 
predložili na Ministerstvo výstavby 
a regionálneho rozvoja SR v objeme 23 
mil. Sk, 

• pripravujeme projektovú dokumentáciu 
na zateplenie, výmenu okien 
a rekonštrukciu kotolne kultúrneho domu 
v obci. 

 
Životné prostredie: 
• v oblasti životného prostredia sme sa 

snažili bojovať proti vzniku nových 
nelegálnych skládok odpadu, budovaním 
zábran k existujúcim nelegálnym 
skládkam a umiestňovaním výstražných 
tabúľ, 

• snažili sme sa likvidovať existujúce 
skládky a upraviť ich okolie, 

• do domácností sme zakúpili plastové 
vrecia na vyseparované komodity papier 
a plasty v objeme cca 240 litrov na osobu 
na zber plastov, a v objeme cca 120 litrov 
na osobu na zber papiera a začali sme  
s pravidelným zberom vyseparovaných 
odpadov v domácnostiach v poslednú 
stredu v mesiaci,  

• dokončili sme prípravu dokumentácie 
na vybudovanie zberného dvora odpadov 
a obecnej kompostárne, momentálne 
prebieha územné konanie a stavebné 
povolenie na túto stavbu. 

 
Verejné osvetlenie: 
• v roku 2008 sme zrekonštruovali 

verejné osvetlenie na Trnávke 
s rozšírením verejného osvetlenia do 
Gračkov a Lenoškov. 

 
Rok 2008 bol pre obec Horná Súča 

historickým rokom - rokom 800. výročia 
prvej písomnej zmienky o našej obci.  Pri 
príležitosti jubilejného roka 2008 sme si 
uctili osobnosti zo života obce udelením 
ocenení, osobnosť obce, čestné 
občianstvo, cenu obce a cenu starostu 
obce. Pri tejto príležitosti boli v dňoch 5. a 
6. júla 2008 usporiadané oslavy 800. 
výročia prvej písomnej zmienky o našej 
obci s bohatým kultúrnym programom. 
Zároveň mi dovoľte touto cestou 
poďakovať všetkým, ktorí sa pričinili 
o organizáciu a zabezpečenie celého 
podujatia na vysokej úrovni. 

 
Obci Horná Súča bola v januári 2009 

schválená žiadosť o NFP na realizáciu 

projektu s názvom „Rekonštrukcia 
Základnej školy Horná Súča“ v celkovej 
výške 23 025 110,22 Sk a výške 
Nenávratného Finančného Príspevku 
(NFP) 21 873 845,71 Sk. V súčasnosti 
prebieha verejné obstaranie na 
dodávateľa stavby. Po ukončení 
verejného obstarávania bude na MVRR 
SR zaslaná celá dokumentácia 
o verejnom obstarávaní na kontrolu. Po 
kontrole obstarávania budeme MVRR SR 
vyzvaní na podpis zmluvy o NFP. Po 
podpise zmluvy s ministerstvom výstavby 
a regionálneho rozvoja SR sa začnú práce 
na rekonštrukcii budovy základnej školy. 

Pri rekonštrukcii je plánovaná: 
1. plynofikácia kotolne ZŠ 
2. výmena okien a dverí  
3. zateplenie celej budovy 
4. rekonštrukcia strechy prístavby ZŠ 
5. obstaranie interiérového nábytku,  
6. obstaranie vybavenia dvoch 
moderných počítačových učební. 

Projekt bude financovaný formou 
refundácie, to znamená že obec bude 
musieť zrealizovať tieto práce cez 
dodávateľa, uhradiť mu tieto práce 
a následne ministerstvo žiadať žiadosťou 
o platbu o NFP. Z tohto dôvodu bude 
musieť obec krátkodobo na realizáciu 
tohto projektu využiť prostriedky 
úverových produktov na trhu. 

 
V tomto roku čaká obec Horná Súča 

i vybudovanie nového multifunkčného 
ihriska v areáli ZŠ Michala Rešetku, na 
ktoré sme dostali dotáciu z úradu vlády vo 
výške 1,2 mil. Sk. Obec má možnosť sa 
rozhodnúť pre ihrisko o rozmeroch 18 x 33 
m, alebo o rozmeroch 20 x 40 m. Ďalšie 
náklady na realizáciu ihriska nad 
schválenú dotáciu znáša obec Horná 
Súča.   

Poslanci obecného zastupiteľstva na 
svojom zasadnutí 13.2.2009 schválili  
situačné umiestnenie stavby ihriska 
a rozhodli o realizácií väčšieho ihriska 
o rozmeroch 20 x 40 m. Celková cena 
investícií pri tomto rozmere ihriska by 
mala byť približne 2,5 mil. Sk t.j. 83 000,-€ 

 
Na záver Vám predkladám tabuľku 

žiadaných dotácií a nenávratných 
finančných príspevkov zo štátnych 
a európskych fondov za roky 2007, 2008 a 
2009. 

 
Obec Horná Súča na základe týchto 

žiadostí získala v roku 2007 do rozpočtu 
obce 585 000,- Sk, v roku 2008 to bolo 
1 168 200,- Sk a v tomto roku 2009 to je 
suma 765 911,36 € t.j. 23 073 845,71 Sk 
 

 
(Ing. Juraj Ondračka, starosta obce) 
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 Názov projektu Zdroj celková suma spolufinancovanie žiadaná dotácia schválená 

dotácia 
schválená 

dotácia 

 ROK 2007       

1 Program Obnovy Dediny 2007 - Kam s kompos-
tom? POD 2007 110 000,00 Sk 10 000,00 Sk 100 000,00 Sk 2 987,45 € 90 000,00 Sk 

2 Revitalizácia parku Michala Rešetku Konto Orange 75 860,00 Sk 5 860,00 Sk 70 000,00 Sk 0,00 € 0,00 Sk 

3 Zateplenie fasády a výmena okien ZŠ s MŠ Michala 
Rešetku v Hornej Súči MŠ SR 7 483 663,00 Sk 0,00 Sk 7 483 663,00 Sk 0,00 € 0,00 Sk 

4 Kotolňa ZŠ s MŠ Michala Rešetku v Hornej Súči MŠ SR 3 934 000,00 Sk 0,00 Sk 3 934 000,00 Sk 0,00 € 0,00 Sk 

5 Havarijný stav budovy KD - strecha MF SR 1 544 000,00 Sk 750 000,00 Sk 794 000,00 Sk 13 277,57 € 400 000,00 Sk 

6 Kultúrno spoločenské akcie TSK 238 000,00 Sk 157 000,00 Sk 81 000,00 Sk 497,91 € 15 000,00 Sk 

7 Multifunkčné ihrisko UV SR 1 500 000,00 Sk 500 000,00 Sk 1 000 000,00 Sk 0,00 € 0,00 Sk 

8 Projekt Otvorená škola 

Slovenská 
asociácia 
športu na 
školách 

   2 655,51 € 80 000,00 Sk 

 SPOLU:  14 885 523,00 Sk 1 422 860,00 Sk 13 462 663,00 Sk 16 762,93 € 585 000,00 Sk 

 ROK 2008       

9 Modernizácia systému separovaného zberu v obci 
Horná Súča 

Enviromentálny 
fond 2 598 000,00 Sk 130 000,00 Sk 2 469 000,00 Sk 0,00 € 0,00 Sk 

10 Program Obnovy Dediny 2008 - Komplexná revitali-
zácia centra obce Horná Súča POD 2008 210 000,00 Sk 10 000,00 Sk 200 000,00 Sk 0,00 € 0,00 Sk 

11 Horná Súča - 800 výročie prvej písomnej zmienky 
Monografia obce MK SR 350 000,00 Sk 20 000,00 Sk 330 000,00 Sk 0,00 € 0,00 Sk 

12 800 rokov prvej písomnej zmienky o Hornej Súči MK SR 290 000,00 Sk 130 000,00 Sk 160 000,00 Sk 0,00 € 0,00 Sk 

13 Informatizácia knižnice MK SR 105 000,00 Sk 25 000,00 Sk 80 000,00 Sk 0,00 € 0,00 Sk 

14 Kniha je bránou k človeku MK SR 50 000,00 Sk 5 000,00 Sk 45 000,00 Sk 331,94 € 10 000,00 Sk 

15 Uzemnoplánovacia dokumentácia obce - dokonče-
nie UPN-O Horná Súča MVRR SR 405 000,00 Sk 81 000,00 Sk 324 000,00 Sk 9 988,05 € 300 900,00 Sk 

16 Elektronizácia a revitalízácia školského stravovania MŠ SR 300 000,00 Sk 15 000,00 Sk 285 000,00 Sk 9 460,27 € 285 000,00 Sk 

17 Oslavy 800. výročia prvej písomnej zmienky o obci TSK 630 000,00 Sk 530 000,00 Sk 100 000,00 Sk 995,82 € 30 000,00 Sk 

18 Zateplenie fasády a výmena okien ZŠ s MŠ Michala 
Rešetku v Hornej Súči MŠ SR 7 483 663,00 Sk 0,00 Sk 7 483 663,00 Sk 0,00 € 0,00 Sk 

19 Kotolňa ZŠ s MŠ Michala Rešetku v Hornej Súči MŠ SR 3 934 000,00 Sk 0,00 Sk 3 934 000,00 Sk 0,00 € 0,00 Sk 

20 Multifunkčné ihrisko UV SR 1 500 000,00 Sk 500 000,00 Sk 1 000 000,00 Sk 0,00 € 0,00 Sk 

21 Vyšegradský fond Vyšegradský 
fond 18 200,00 € 14 100,00 € 4 100,00 € 0,00 € 0,00 € 

22 Športom ku zdraviu v jubilejnom roku 800. výročia 
prvej písomnej zmienky o obci Horná Súči UV SR 532 300,00 Sk 240 000,00 Sk 292 300,00 Sk 9 702,58 € 292 300,00 Sk 

23 Verejné osvetlenie obce Horná Súča Nórske fondy 2 146 498,20 Sk 214 649,82 Sk 1 931 848,38 Sk 0,00 € 0,00 Sk 

24 Projekt Otvorená škola 

Slovenská 
asociácia 
športu na 
školách 

   8 298,48 € 250 000,00 Sk 

 SPOLU:  20 552 661,20 Sk 1 914 749,82 Sk 18 638 911,38 Sk 38 777,14 € 1 168 200,00 Sk 

 ROK 2009       

25 Rekonštrukcia ZŠ Horná Súča MVRR SR  EF 23 025 110,22 Sk 1 151 255,51 Sk 21 873 854,71 Sk 726 078,66 € 21 873 845,71 Sk 

26 Multifunkčné ihrisko UV SR 2 450 000,00 Sk 1 250 000,00 Sk 1 200 000,00 Sk 39 832,70 € 1 200 000,00 Sk 

27 Verejné osvetlenie obce MH SR 7 927 894,59 Sk 396 394,90 Sk 7 531 499,70 Sk   

 Spolu  33 403 004,81 Sk 2 797 650,41 Sk 30 605 354,41 Sk 765 911,36 € 23 073 845,71 Sk 

        

 ROK 2007  14 885 523,00 Sk 1 422 860,00 Sk 13 462 663,00 Sk 16 762,93 € 585 000,00 Sk 

 ROK 2008  20 552 661,20 Sk 1 914 749,82 Sk 18 638 911,38 Sk 38 777,14 € 1 168 200,00 Sk 

 ROK 2009  33 403 004,81 Sk 2 797 650,41 Sk 30 605 354,41 Sk 765 911,36 € 23 073 845,71 Sk 

        

 SPOLU:  68 841 189,01 Sk 6 135 260,23 Sk 62 706 928,79 Sk 821 451,43 € 24 827 045,71 Sk 

Použité skratky: 
MŠ SR  Ministerstvo školstva Slovenskej republiky 
MVRR SR  Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej 
 republiky 
MH SR Ministerstvo Hospodárstva Slovenskej republiky 
MK SR Ministerstvo Kultúry Slovenskej republiky 

MF SR Ministerstvo Financií Slovenskej republiky 
UV SR  Úrad Vlády Slovenskej republiky 
TSK Trenčiansky samosprávny kraj 
POD Program obnovy dediny 
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Z ROKOVANÍ OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
Uznesenia zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Hornej Súči,  

ktoré sa konalo dňa 19. septembra 2008 
 
1) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 1/08/2008-OZ 
konštatuje, že sa porušuje 
VZN 6/2007 o zbere, pre-
prave a nakladaní s odpa-
dom a VZN č.1/2008 o sym-
boloch obce a ich používaní 
a o cenách obce. 

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 7/4/0 
Za: Buček, Cverenkár, 
Ing.Čapák, Gračka, Habánik, 
Štefánek, Vrba 
Proti: Mrázik, Ing. Petrovič, 
Vašíček, JUDr. Zakopčan 
2) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 3/08/2008-OZ 
schvaľuje: 

a) predloženie žiadosti o NFP v 
rámci opatrenia 1.1 Infra-
štruktúra vzdelávania  ROP 
na realizáciu projektu „Re-
konštrukcia Základnej školy 
Horná Súča“, ktorý je reali-
zovaný pre „Základnú školu 
s Materskou školou Michala 
Rešetku Horná Súča 242“ a 
ktorý je v súlade s Progra-
mom hospodárskeho a so-
ciálneho rozvoja obce Horná 
Súča, 

b) zabezpečenie realizácie pro-
jektu po schválení žiadosti o 
NFP, 

c) financovanie projektu vo výške 
5% z celkových oprávnených 
výdavkov na projekt t.j. vo 
výške 1 151 255,51 Sk. 

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 

Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 11/0/0 
Za: Buček, Cverenkár, Ing. 
Čapák, Gračka, Habánik, Ing. 
Petrovič, Mrázik, Štefánek, 
Vašíček, Vrba, JUDr. Zakopčan 
3) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 4/08/2008-OZ 
schvaľuje: 

d) predloženie žiadosti o FP v 
rámci opatrenia P2: Rozvoj 
dostupnosti cezhraničného 
územia a životného prostre-
dia  na projekt „Doplnenie 
cykloturistickej infraštruktúry 
v obciach Šanov a Horná 
Súča“, 

e) zabezpečenie realizácie pro-
jektu po schválení žiadosti o 
FP, 

f) financovanie projektu vo výške 
5% z celkových oprávnených 
výdavkov na projekt t.j. vo 
výške 40 605,65 Sk. 

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 11/0/0 
Za: Buček, Cverenkár, Ing. 
Čapák, Gračka, Habánik, Ing. 
Petrovič, Mrázik, Štefánek, 
Vašíček, Vrba, JUDr. Zakopčan 
4) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 5/08/2008-OZ 
berie na vedomie informá-
ciu o zubnej ambulanciI 

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 11/0/0 
Za: Buček, Cverenkár, Ing. 
Čapák, Gračka, Habánik, Ing. 

Petrovič, Mrázik, Štefánek, 
Vašíček, Vrba, JUDr. Zakopčan 
5) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 6/08/2008-OZ 
odporúča komisii výstavby, 
poľnohospodárstva 
a životného prostredia pre-
jednať možnosť a spôsob 
kúpy pozemku do nasledujú-
ceho zasadnutia OZ.  

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 11/0/0 
Za: Buček, Cverenkár, Ing. 
Čapák, Gračka, Habánik, Ing. 
Petrovič, Mrázik, Štefánek, 
Vašíček, Vrba, JUDr. Zakopčan 
6) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 7/08/2008-OZ  
a) berie na vedomie  informáciu 

o zmene názvu Miestnej 
akčnej skupiny VLÁRA-VÁH 
na Miestna akčná skupina 
Vršatec a zmene sídla z 
Horná Súča na Nemšová 

b) ruší uznesenie č. 
15/01/2008-OZ 

c) schvaľuje členský príspevok 
do Miestnej akčnej skupiny 
Vršatec vo výške 4,- 
Sk/obyvateľa k 1.1.2008.  

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 10/0/1 
Za: Buček, Ing. Čapák, Gračka, 
Habánik, Ing. Petrovič, Mrázik, 
Štefánek, Vašíček, Vrba, JUDr. 
Zakopčan 
Zdržal sa: Cverenkár 

7) Obecné zastupiteľstvo 
uznesením č. 8/08/2008-OZ 
schvaľuje členský príspevok 
pre Regionálne združenie 
miest a obci Vlára-Váh vo 
výške 5,- Sk/obyvateľa k 
1.1.2008.  

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/9/5 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 7/2/0 
Za: Buček, Habánik, Ing. Petro-
vič, Mrázik,  Vašíček, Vrba, 
JUDr. Zakopčan 
Proti: Cverenkár, Štefánek 
8) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 9/08/2008-OZ 
berie na vedomie informá-
ciu o uvoľnených bytoch. 

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 11/0/0 
Za: Buček, Cverenkár, Ing. 
Čapák, Gračka, Habánik, Ing. 
Petrovič, Mrázik, Štefánek, 
Vašíček, Vrba, JUDr. Zakopčan 
9) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 10/08/2008-
OZ berie na vedomie infor-
máciu o stave prípravy od-
kanalizovania obce. 

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 9/2/0 
Za: Buček, Habánik, Ing. Petro-
vič, Mrázik,  Vašíček, Vrba, 
JUDr. Zakopčan 
Zdržal sa: Cverenkár, Štefánek 
Zapisovateľka: Júlia Sásková

 

Z ROKOVANÍ OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
Uznesenia z mimoriadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Hornej Súči, 

ktoré sa konalo dňa 25. septembra 2008 
 
1) Obecné zastupiteľstvo uznesením č. 1/09/2008-OZ schvaľuje 

odkúpenie pozemku parcelné číslo 45 – zastavané plochy 
a nádvoria o výmere 166 m2 a dom súpisné číslo 288 v katastrálnom 

území obce Horná Súča za cenu 125.000,- Sk. 
Poslanci: Počet/Prítomní/ Potrebné kvórum 11/9/5 

Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa hlasovania 8/0/1 
Za: Buček, Cverenkár, Ing.Čapák, Gračka, Štefánek,  Mrázik, Vašíček, 

JUDr. Zakopčan 
Zdržal sa: Štefánek 
Zapisovateľka: Júlia Sásková 

 

Z ROKOVANÍ OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
Uznesenia zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Hornej Súči, 

ktoré sa konalo dňa 31. októbra 2008 
 
1) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 2/10/2008-OZ 
potvrdzuje platnosť uzne-
senia číslo 1/08/2008-OZ zo 
dňa 19.9.2008. 

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 7/4/0 

Za: Buček, Cverenkár, 
Ing.Čapák, Gračka, Habánik, 
Štefánek, Vrba 
Proti: Mrázik, Ing. Petrovič, 
Vašíček, JUDr. Zakopčan 
2) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 3/10/2008-OZ 
prideľuje byt v budove s.č. 
251 – p. Jančiovej Gabriele 

a manž., bytom Horná Súča 
č. 58 

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 9/2/0 
3) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 4/10/2008-OZ 
prideľuje byt súp. č. 490 na 

Dúbrave p. Milanovi Poláč-
kovi, bytom Horná Súča č. 
347. 

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 7/4/0 
4) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 5/10/2008-OZ 
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schvaľuje VZN obce Horná 
Súča o ochrane ovzdušia 
pred znečisťujúcimi látkami a 
o poplatkoch za znečisťova-
nie ovzdušia malými zdrojmi 
znečisťovania.  

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 11/0/0 
Za: Buček, Cverenkár, 
Ing.Čapák, Gračka, Habánik, 
Štefánek, Vrba, Mrázik, Ing. 
Petrovič, Vašíček, JUDr. Zakop-
čan 
5) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 6/10/2008-OZ 
schvaľuje VZN č. 3/2008 
obce Horná Súča o vzdelá-
vaní na území obce Horná 
Súča.  

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 10/0/1 
Za: Buček, Cverenkár, 
Ing.Čapák,  Habánik, Štefánek, 
Vrba, Mrázik, Ing. Petrovič, 
Vašíček, JUDr. Zakopčan 
Zdržal sa: Gračka 
6) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 7/10/2008-OZ 
volí poslanca p. Vrbu Mi-
lana, ako delegovaného zá-
stupcu zriaďovateľa za člena 
rady školy.  

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 11/0/0 
Za: Buček, Cverenkár, 
Ing.Čapák, Gračka, Habánik, 
Štefánek, Vrba, Mrázik, Ing. 
Petrovič, Vašíček, JUDr. Zakop-
čan 
7) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 8/10/2008-OZ 
1. prerokovalo Návrh súborného 
stanoviska ku konceptu ÚPN O 
Horná Súča,  
2. berie na vedomie, že 
návrh Súborného stanoviska ku 
konceptu ÚPN O Horná Súča je 
vypracovaný v súlade s § 21 
ods. 7 zák. č. 50/1976 Zb., v 
znení neskorších predpisov 
/stavebný zákon/ 
3. odsúhlasuje  s pripomienkami 
návrh 
Súborného stanoviska pre spra-
covanie Návrhu ÚPN O Horná 

Súča, ako výsledok prerokovania 
konceptu ÚPN O Horná Súča 
4. ukladá starostovi obce  
4.1. opätovne prerokovať s 
fyzickými a právnickymi osobami 
pripomienky, ktorým sa v rámci 
prerokovania K ÚPN O nevyho-
velo 
4.2. zaslať Súborné stanovisko 
ku konceptu ÚPN O Horná Súča 
spracovateľovi ÚPN O Horná 
Súča Ing. Krumpolcovi  
Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 11/0/0 
Za: Buček, Cverenkár, 
Ing.Čapák, Gračka, Habánik, 
Štefánek, Vrba, Mrázik, Ing. 
Petrovič, Vašíček, JUDr. Zakop-
čan 
8) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 9/10/2008-OZ 
schvaľuje  Organizačný po-
riadok obce Horná Súča so 
schválenou zmenou. 

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 8/2/1 
Za: Buček,  Ing.Čapák, Gračka, 
Habánik, Vrba, Mrázik, Ing. 
Petrovič, Vašíček, JUDr. Zakop-
čan 
Proti: Cverenkár, Štefánek 
Zdržal sa: Ing. Čapák 
9) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 10/10/2008-
OZ schvaľuje  úpravu roz-
počtu na rok 2008 rozpočto-
vým opatrením č. 2 a odpo-
rúča poslancom, aby predlo-
žili požiadavky na rozpočet 
na rok 2009 na obecný úrad 
do 20.11.2008. 

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 8/2/1 
Za: Buček, , Ing.Čapák, Gračka, 
Habánik, Mrázik, Ing. Petrovič, 
Vašíček, JUDr. Zakopčan 
Proti: Cverenkár, Vrba 
Zdržal sa: Štefánek 
10) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 11/10/2008-
OZ berie na vedomie čer-
panie rozpočtu obce k 
30.9.2008.  

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 

Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 11/0/0 
Za: Buček, Cverenkár, 
Ing.Čapák, Gračka, Habánik, 
Štefánek, Vrba, Mrázik, Ing. 
Petrovič, Vašíček, JUDr. Zakop-
čan 
11) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 12/10/2008-
OZ schvaľuje dielčie a 
ústrednú inventarizačnú ko-
misiu pre vykonanie inventa-
rizácie k 31.12.2008 pre: 

1. budovy OcÚ, dom smútku, 
budove zrušenej MŠ Horná Súča 
Vlčí Vrch, budova zrušenej ZŠ 
Horná Súča Trnávka, budove 
zrušenej ZŠ Horná Súča Závr-
ská v zložení: JUDr. Zakopčan 
Rudolf – predseda, Mrázik Jozef, 
Gugová Marta, Repa Jaroslav – 
členovia, 
2. KD osady v zložení: Gračka 
Ján – predseda, Habánik Stani-
slav, Zemanovičová Veronika – 
členovia,  
3. Požiarna ochrana – ústredie, 
osady v zložení: Michaličková 
Vilma – predseda, Vrba Milan, 
Vašíček Ján – členovia, 
4. Kultúrny dom ústredie v zlo-
žení: Ing. Miroslav Čapák – 
predseda, Repová Anna, Ing. 
Zakopčanová Ľubica – členovia 
5. Knižnice a zdravotné stredisko 
v zložení: Cverenkár Rudolf – 
predseda, Štefánek Augustín, 
Orságová Angela – členovia 
6. Základná škola s materskou 
školou Michala Rešetku Horná 
Súča v zložení: Chupáčová 
Mária – predseda, Birásová 
Viera, Šatková Zlata, Birás Peter 
– členovia, 
7. ústrednú inventarizačnú komi-
siu v zložení: Sásková Júlia – 
predseda, Ing. Juraj Ondračka, 
Repová Marta, Radovan Sáska - 
členovia 
ukladá  predsedom inventarizač-
ných komisií prevziať si na OcÚ 
v termíne od 20.11.2008 pod-
klady k vykonaniu inventarizácie 
a  
ukladá  členom inventarizačných 
komisií vykonať inventarizáciu v 
termíne do 10.12.2008. 
Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 11/0/0 

Za: Buček, Cverenkár, 
Ing.Čapák, Gračka, Habánik, 
Štefánek, Vrba, Mrázik, Ing. 
Petrovič, Vašíček, JUDr. Zakop-
čan 
12) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 13/10/2008-
OZ súhlasí, aby poslanci na 
výkon funkcie mohli používať 
vozidlá obce. 

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 11/0/0 
Za: Buček, Cverenkár, 
Ing.Čapák, Gračka, Habánik, 
Štefánek, Vrba, Mrázik, Ing. 
Petrovič, Vašíček, JUDr. Zakop-
čan 
13) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 14/10/2008-
OZ schvaľuje  vyplatenie 
odmien poslancom, zapiso-
vateľkám a členom komisií 
percentuálne podľa účasti na 
zasadnutiach OZ, OR a ko-
misií. 

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 9/1/1 
Za: Buček, Ing.Čapák, Gračka, 
Habánik, Vrba, Mrázik, Ing. 
Petrovič, Vašíček, JUDr. Zakop-
čan 
Proti: Cverenkár 
Zdržal sa: Štefánek 
14) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 15/10/2008-
OZ schvaľuje  odmeny sta-
rostovi obce, zástupcovi sta-
rostu a hlavnému kontroló-
rovi vo výške 30% súčtu pla-
tov vyplatených za II. polrok 
2008.  

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 6/4/1 
Za: Gračka, Habánik, , Mrázik, 
Ing. Petrovič, Vašíček, JUDr. 
Zakopčan 
Proti: Cverenkár, Čapák, Štefá-
nek, Vrba 
Zdržal sa: Buček 
 
 
 
 
(Zapisovateľka: Júlia Sásková) 

 

Z ROKOVANÍ OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 
Uznesenia zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Hornej Súči, 

ktoré sa konalo dňa 12. decembra 2008 
 
1) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 2/11/2008-OZ 
schvaľuje úpravu rozpočtu 
na rok 2008 rozpočtovým 
opatrením č. 3 k 12.12.2008. 

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 8/0/3 

Za: Buček, Ing. Čapák, Gračka, 
Habánik, Mrázik, Ing. Petrovič, 
Vašíček, JUDr.Zakopčan 
Zdržal sa: Štefánek, Vrba, Cve-
renkár 
2) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 3/11/2008-OZ 
poveruje starostu obce upra-
viť rozpočet na rok 2008 pod-
ľa skutočne pridelených fi-
nančných prostriedkov zo 

štátneho rozpočtu. V prípade 
nevyhnutných výdavkov upra-
viť rozpočet na jednotlivých 
funkciách. Upraviť rozpočet v 
rámci funkcie medzi jednotli-
vými položkami podľa skutoč-
nosti a upraviť rozpočet roz-
počtovej organizácie.  

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 

Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 11/0/0 
Za: Buček, Cverenkár, Ing. Ča-
pák, Gračka, Habánik, Štefánek, 
Vrba, Mrázik, Ing. Petrovič, Vaší-
ček, JUDr.Zakopčan 
3) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 4/11/2008-OZ 
a) schvaľuje rozpočet na rok 

2009  
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b) berie na vedomie rozpočet na 
roky 2010 a 2011. 

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 7/1/3 
Za: Ing. Čapák, Gračka, Habánik, 
Mrázik, Ing. Petrovič, Vašíček, 
JUDr. Zakopčan 
Proti: Vrba 
Zdržal sa: Buček, Štefánek, 
Cverenkár 
4) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 5/11/2008-OZ 
schvaľuje Všeobecne zá-
väzné nariadenie č. 4/2008-
VZN o miestnych daniach a 
miestnom poplatku za komu-
nálne odpady a drobné sta-
vebné odpady v obci Horná 
Súča.  

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 8/0/3 
Za: Ing. Čapák, Gračka, Habánik, 
Vrba, Mrázik, Ing. Petrovič, Vaší-
ček, JUDr. Zakopčan  
Zdržal sa: Buček, Cverenkár, 
Štefánek 
5) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 6/11/2008-OZ 
schvaľuje VZN č. 5/2008-
VZN o zbere, preprave a na-
kladaní s komunálnymi od-
padmi a s drobnými staveb-
nými odpadmi na území obce 
Horná Súča so schváleným 
doplnkom.  

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 10/0/1 
Za: Buček, Cverenkár, Ing.Čapák, 
Gračka, Habánik, Vrba, Mrázik, 
Ing. Petrovič, Vašíček, JUDr. 
Zakopčan 
Zdržal sa: Štefánek 
6) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 7/11/2008-OZ 
schvaľuje plán zasadnutí 
obecnej rady a obecného za-
stupiteľstva pre rok 2009 pod-
ľa upraveného návrhu variant 
A, so začiatkom rokovania OZ 
o 18,00 hod..  

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 

Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 11/0/0 
Za: Buček, Cverenkár, Ing.Čapák, 
Gračka, Habánik, Štefánek, Vrba, 
Mrázik, Ing. Petrovič, Vašíček, 
JUDr. Zakopčan 
7) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 8/11/2008-OZ 
ukladá predsedom komisií 
vypracovať a predložiť plány 
zasadnutí komisií tak, aby 
prípadné materiály mohli byť 
prerokované v obecnej rade a 
následne v obecnom zastu-
piteľstve do 31.1.2009.  

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 11/0/0 
Za: Buček, Cverenkár, Ing.Čapák, 
Gračka, Habánik, Štefánek, Vrba, 
Mrázik, Ing. Petrovič, Vašíček, 
JUDr. Zakopčan 
8) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 9/11/2008-OZ 
schvaľuje odpredaj pozemku 
parcelné číslo 15244/15 – 
ostatné plochy o výmere 220 
m2, v kat. území obce Horná 
Súča verejnou súťažou s tým, 
že vyvolávacia cena je cena 
určená podľa znaleckého po-
sudku 52,- Sk/m2.  

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 7/0/4 
Za: Buček, Cverenkár, Habánik, 
Mrázik, Ing. Petrovič, Vašíček, 
JUDr. Zakopčan 
Zdržal sa: Vrba, Štefánek, Grač-
ka, Ing. Čapák 
9) Obecné zastupitelstvo 

uznesením č. 10/11/2008-OZ 
schvaľuje komisiu na otvára-
nie obálok na verejnú súťaž 
pre odpredaj pozemku par-
celné číslo 15244/15 v zložení 
komisie výstavby a životného 
prostredia pri OZ Horná Súča.  

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 11/0/0 
Za: Buček, Cverenkár, Ing.Čapák, 
Gračka, Habánik, Štefánek, Vrba, 
Mrázik, Ing. Petrovič, Vašíček, 
JUDr. Zakopčan 

10) Obecné zastupiteľstvo 
uznesením č. 11/11/2008-OZ 
schvaľuje cenu vody vybera-
nej paušálnou sadzbou bez 
odpočtu vodomera pre rok 
2009 vo výške 18,- Sk/m3 t.j. 
0,5974 €/m3 a od 1.10.2008 
do 30.9.2009 podľa odpočtu 
vodomeru sadzbu vo výške 
13,- Sk/m3 t.j. 0,4315 €/m3. 

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 8/1/2 
Za: Ing.Čapák, Gračka, Habánik, 
Vrba, Mrázik, Ing. Petrovič, Vaší-
ček, JUDr. Zakopčan 
Proti: Cverenkár 
Zdržal sa: Buček, Štefánek 
11) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 12/11/2008-OZ 
schvaľuje dodatok č.1 k zria-
ďovacej listine č.j. 646/2006 z 
o dňa 5.9.2006 ZŠ s MŠ M. 
Rešetku, ktorým sa vyme-
dzuje vecne a finančne spra-
vovaný majetok a vyučovací 
jazyk slovenský.  

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 10/0/1 
Za: Buček, Cverenkár, Gračka, 
Habánik, Vrba, Mrázik, Ing. Petro-
vič, Štefánek, Vašíček, JUDr. 
Zakopčan  
Zdržal sa: Ing. Čapák 
12) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 13/11/2008-OZ 
schvaľuje dodatok č. 3 k 
zmluve o prevode správy ma-
jetku obce Horná Súča v 
zmysle zákona číslo 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov, pred-
metom ktorej je prevod ne-
hnuteľného majetku obce 
Horná Súča na Základnú ško-
lu s materskou školou M. Re-
šetku, Horná Súča 242. 

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 10/0/0 
Za: Buček, Cverenkár, Ing. Ča-
pák, Gračka, Habánik, Vrba, 
Mrázik, Ing. Petrovič, Vašíček, 
JUDr. Zakopčan, Štefánek 

13) Obecné zastupiteľstvo 
uznesením č. 14/11/2008-OZ 
schvaľuje ocenenie pozem-
kov obce za účelom doplnenia 
a zosúladenia všetkých ne-
hnuteľností podľa listov vlast-
níctva s evidenciou majetku 
obce: 

orná pôda 6,58 Sk (0,2184 €) 
trvalé trávnaté porasty 0,85 Sk 
(0,0282 €) 
záhrady 56,- Sk (1,8588 €) 
zastavané plochy a  nádvoria  56,- 
Sk (1,8588 €) 
ostatné plochy okrem  stavebných 
pozemkov 56,- Sk (1,8588 €) 
Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 11/0/0 
Za: Buček, Cverenkár, Ing. Ča-
pák, Gračka, Habánik, Vrba, 
Mrázik, Ing. Petrovič, Vašíček, 
JUDr. Zakopčan, Štefánek 
14) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 15/11/2008-OZ 
schvaľuje odkúpenie motoro-
vého vozidla LIAZ v cene 
80.000,- Sk od Róberta Pa-
náka, bytom Horná Súča 65.  

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/10/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 10/0/0 
Za: Buček, Ing. Čapák, Gračka, 
Habánik, Vrba, Mrázik, Ing. Petro-
vič, Vašíček, JUDr. Zakopčan, 
Štefánek 
Do rokovacej miestnosti sa vrátil 
poslanec Cverenkár.  
15) Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 16/11/2008-OZ 
schvaľuje plán kontrolnej 
činnosti na I. polrok 2009. 

Poslanci: Počet/Prítomní/ Po-
trebné kvórum 11/11/6 
Hlasovanie: Za/Proti/Zdržal sa 
hlasovania 11/0/0 
Za: Buček, Cverenkár, Ing. Ča-
pák, Gračka, Habánik, Vrba, 
Mrázik, Ing. Petrovič, Vašíček, 
JUDr. Zakopčan, Štefánek 
 

(Zapisovateľka: Júlia Sásková) 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Zelený štvrtok sv. omša 17.45 
9. apríl adorácia  do 23.00 
 
Veľký piatok krížová cesta 7.45 
10. apríl  veľkopiatočné obrady 17.45 
 Sviatosť Oltárna vyložená do 22.00 
 
Biela sobota Sviatosť oltárna vyložená od 7.00 
11. apríl Veľkonočná vigília 17.45 
 
Veľkonočná nedeľa  sv. omša Farský kostol       7.45 a 10.45     
12. apríl sv. omša Vlčí Vrch                    8.00   
 sv. omša Dúbrava                     9.30 
 
Veľkonočný pondelok sv. omša Farský kostol       7.45 a 10.45 
13. apríl  sv. omša Vlčí Vrch                     8.00 

 sv. omša Dúbrava                      9.30 
       

 

PROGRAM POČAS VEĽKONOČNÝCH SVIATKOV 2009 
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JENDRUCHOVCI POVZNIESLI DUCHA VIANOC 
 

Jednou z krásnych vecí na tejto zemi, ktoré 
potešujú človeka, obveseľujú ľudské srdcia 
a povznášajú ducha je spev a hudba. Poznáme 
dobre zo starej známej českej rozprávky „Pyšná 
princezná“, ako bolo smutno v polnočnom 
kráľovstve, kde kráľ zakázal svojim poddaným 
spievať. Naopak, spevom človek aj v ťažkých 
životných chvíľach nachádzal povzbudenie, 
odvahu, optimizmus a do duše sa mu 
vlievala radosť. Preto je spev taký dôleži-
tý. 

Náš slovenský národ má bohaté 
a krásne dedičstvo po svojich predkoch 
v mnohých ľudových piesňach, v ktorom 
je odzrkadlený život slovenského ľudu 
v každom časovom úseku svojich dejín. 
Inak tomu nie je ani v našej obci, kde 
dychové hudby dominujú v hudobnom 
umení. 
Aj vo vianočnom období má hudba 
a spev svoje miesto. Veď vieme si pred-
staviť také krásne sviatky ako sú Vianoce 
bez  krásnych kolied? 

V krásnu vianočnú chvíľu 28. de-
cembra na sviatok Svätej rodiny, ktorá je 
poslednou nedeľou v kalendárnom roku, 
zavítala do našej obce a farnosti hudob-
ná skupina „Súrodenci Jendruchovci“ 
z Bratislavy, konkrétne z Devínskej Novej 
Vsi, ktorí nám pripravili krásny vianočný 
koncert. 
Ide skutočne o vlastných – pokrvných 
súrodencov, ktorých je spolu 9. Z nich sú 
traja bratia a šesť sestier. Už len pomys-
lenie na to, že všetky deti majú hudobný 
talent, je úžasné. 
Myšlienka založiť hudobnú skupinu 
skrsla u ich otca Milana Jendrucha, ktorý 
je profesionálnym hudobníkom. Vyštudoval 
konzervatórium a momentálne je zástupcom 
riaditeľa Základnej umeleckej školy v Devínskej 
Novej Vsi. K tejto myšlienke sa pridala aj ich 
mama MUDr. Mária Jendruchová, povolaním 
lekárka v odbore chirurgia. Hoci obaja rodičia 
priamo v skupine nehrajú, ich úloha v pozadí - 
v tieni svojich detí je neodmysliteľná. Otec, 
okrem toho, že deťom vyhotovuje aranžmá 

piesní, pri koncertoch sedí za mixážnym pultom 
a teda stará sa o ozvučenie koncertu. Mama, 
ktorá vymenila chirurgickú ihlu za krajčírsku, 
vyhotovuje svojim ratolestiam kostýmy na kon-
certy, okrem toho po koncertoch predáva CD-
čká, audiokazety, plagáty a fotky, ale taktiež 
prijíma žiadosti o koncerty. Je teda manažérom 
skupiny. 

Ale zamerajme sa teraz na samotné deti, resp. 
na mládež a mladých ľudí, pretože deťmi boli 
pri svojom založení r. 1994. Odvtedy už majú 
za sebou stovky koncertov a to nielen doma, 
ale aj v zahraničí – v európskych krajinách 
v Nemecku, v Rakúsku, v Taliansku, v Poľsku, 
vo Švajčiarsku, v Belgicku, v Holandsku 
v Nórsku, v Českej republike, ba koncertovali aj 
za oceánom v USA a v Austrálii. Nemožno ešte 

zabudnúť, že koncertovali aj vo Vatikáne 
u Svätého Otca Jána Pavla II.  

Svojím umením za rozvoj kultúry im boli 
udelené mnohé ocenenia: Ocenenie STV – 
Mladý talent – Reprezentant SR, Medaila gu-
vernéra štátu Ilinois /USA/, Dar roka – cena 
Unesco, Pamätná medaila mesta 
Gdansk/Poľsko/ a mnohé iné. 

 
Predstavujeme jednotlivých súrodencov: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Samozrejme, nemožno zabudnúť, že 
všetci spievajú a zvlášť mladšie dievčatá 
triumfovali vynikajúcim sólovým spevom. 
Rút popri hre a spevu doprevádzala 
koncert hovoreným slovom. Na koncerte 
nebola prítomná Mária, ktorá zatiaľ ako 
jediná z detí má už založenú vlastnú 

rodinu a toho času má malé bábätko. 
Deväť súrodencov z Devínskej Novej Vsi 

nám svojim vianočným programom krásne 
spestrilo vianočné chvíle poslednú nedeľu 
v roku.  

 
(Jaroslav Ondráš, správca farnosti) 

 
 

  
 

Tomáš – 31-ročný, robí hudobné 
pozadie na klávesových nástro-
joch. 
Lucia – 30-ročná, doprevádza 
skupinu hudbou na saxofón. 
Mária – 29-ročná, hrá na klarinete  
a gitare. 
Matúš – 28-ročný, hrá na trubke. 
Rút – 26-ročná, doprevádza na 
husliach. 
Petra – 25-ročná, jej hlavným 
nástrojom sú taktiež husle. 
Alexandra – 23-ročná, strieda  
husle s klarinetom. 
Debora – 17-ročná, doprevádza 
na husliach a flaute. 
Filip – 16-ročný, dáva skupine 
rytmus na bicích nástrojoch. 
 

Podmienky súťaže : 
Účastník súťaže : 

- musí byť občanom obce Horná Súča s trvalým pobytom 
v obci 

- musí mať uhradené všetky záväzky voči Obci Horná Súča 
/dane, poplatky/ 

- umožní členom komisie vykonať fotodokumentáciu súťažných 
priestorov 

Do súťaže sa môže prihlásiť každý, kto spĺňa uvedené podmienky a do 
ukončenia termínu uzávierky doručí na Obecný úrad vyplnenú prihláš-
ku. 
Uzávierka prihlášok : 31. marec 2009 
Priebeh súťaže:  
Po uzávierke prihlášok bude členmi Komisie poľnohospodárstva, vý-
stavby a životného prostredia pri Obecnom zastupiteľstve v Hornej Súči 
/ďalej len stavebná komisia/ vykonaná fotodokumentácia súťažných 
priestorov podľa stanovených termínov. 
Termíny súťažného fotografovania sú 21.05.2009 a 23.07.2009.  
 

Ukončenie súťaže: 31.07.2009 
Záverečné hodnotenie bude uskutočnené členmi stavebnej komisie 
24.09.2009 
Odmeny :  
Kategória : „Dvor a okolie domu“ 

1. miesto:  100 € 
 2. miesto:    60 € 
 3. miesto:  30 € 
Kategória : Balkón a predzáhradka“  

1. miesto:  50 € 
2. miesto:    30 € 
3. miest:  15 € 

Prihlášky do súťaže si môžete vyzdvihnúť na Obecnom úrade u Kataríny 
Poláčkovej, kancelária č. 8 
 
Ďakujeme, že aj Vy ste prispeli ku kultúrnejšiemu a krajšiemu okoliu 
našej obce ! 

(Komisia PVaŽP) 
 

O B E C  H O R N Á  S Ú Č A  V Y H L A S U J E  
SÚŤAŽ O NAJKRAJŠÍ DVOR, ZÁHRADKU, BALKÓN 

A OKOLIE DOMU V OBCI HORNÁ SÚČA  
PRE ROK 2009 – 2. ROČNÍK 

http://www.hornasuca.sk
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ROKY SI NEPRIZNÁVA 
PREŽÍVA UŽ 103-TIU ZIMU 

 
Pred dvoma rokmi sme Vám priniesli zaujímavý článok o vtedy 100-

ročnej obyvateľke našej obce. Dnes sa opäť vraciame k téme najstaršie-
ho obyvateľa Hornej Súče, ktorým je aj v roku 2009 pani Chupáčová z 
Dedinskej, časť hornosúčanského chotára nad Čistinami, ktorá patrí ku 
kopanici Krásny Dub. 

Práve tu sa koncom januára v rodine Chupáčovcov oslavovalo. Úcty-
hodného veku – 102 rokov sa dožila naša najstaršia žijúca občianka Anna 
Chupáčová, rodená Bulejková. Narodila sa 21. januára 1907 na Vlčom 
Vrchu v početnej roľníckej rodine ako tretie dieťa. Bola jedinou dcérou, 
bratov mala až päť. Dnes už, žiaľ, nik z nich nežije. 

Aj keď od detských rokov uplynul dlhý čas,  babka Chupáčová si ešte 
dobre pamätá hlavne školské roky. Spomína na zážitky, keď 
s kamarátkami (ani jedna už nežije) chodili v čase i nečase pešo do 
dediny do školy. 

Pretože deti v rodine Bulejkovcov dorastali, rodičia sa rozhodli kúpiť 
menší majetok v blízkych Pasekách a presťahovali sa tam. Tu hospodárili 
a začalo sa im dariť. 

 Jej bezstarostné detstvo sa skončilo, keď im zomrela starostlivá 
mama. Mala vtedy 17 rokov. Najmladší brat mal 2 roky a najstarší 23 
rokov. Zostala jediná „žena“ v rodine. Na nej bola starosť o kuchyňu 
a šiestich „chlapov“. Pripadla jej aj výchova mladších súrodencov. 

Ženských prác  v početnej rodine bolo veľa, 
no pretože mala od narodenia veselú povahu 
„ukradla si“ čas i na zábavu. Rada tancovala 
a ešte i teraz si spomína na „muziky“, na ktoré 
s kamarátkami chodila (na Vlčí Vrch, do dediny 
a na ostatné kopanice). 

 Súrodenci sa rozleteli do sveta, naj-
mladší tiež vyrástli a preto sa, už skúsená 
gazdiná,  v januári 1936 mohla vydať na kopa-
nicu Krásny Dub do Ondrášov. Vydávala sa vo 
veku 29 rokov už aj s prvým dieťaťom, lebo 
musela čakať na mužových bratov. Vtedy sa 
zvykli svadby odbaviť spoločne „pri jednej 
polievke“, aby sa ušetrili náklady. S manželom 
Jánom Chupáčom mali 8 detí: Máriu, Agnesu, Helenu, Cyrila, Jozefínu, 
Júliu (zomrela ako polročná), Annu a Jozefa. V roku 1941 sa od Ondrá-
šov presťahovali na Dedinskú.  

Aj túto rodinu postihla tragédia. Keď mal najmladší syn 2 roky, tragic-
ky zahynul pod váhou prevrhnutého traktora jej manžel a otec rodiny. Aj 
dnes však môžete vidieť na jej ruke svadobnú obrúčku. Vdovou je už 57 
rokov. 

Starostlivosť o početnú rodinu a hospodárstvo zostala opäť na nej. 
Pomáhali však i najstaršie deti, a tak túto tragickú udalosť babka Anna 
zvládla. 

Neľahký bol život 102-ročnej oslávenkyne. Najmä roky mladosti 
a stredného veku. No svojou veselou povahou a húževnatosťou to zvládla 
veľmi dobre. 
Teraz sa teší zo svojich potomkov, ktorí žijú na Slovensku i v Čechách. Je 
to 5 dcér a jeden syn, 21 vnukov, 42 pravnukov a štyria prapravnuci. 

Starobu, vďaka starostlivosti detí 
a inej dobe, prežíva oveľa lepšie. 
„Len keby sa dal čas zastaviť“, 
opakuje oslávenkyňa, ktorá na-
priek prežitým ťažkostiam 
a vysokému veku, je stále veselá, 
vtipná, ba občas až výmyselná. 
Ešte pre dvoma rokmi „sa chysta-
la“ zomrieť v niektorú zimu. Do-
mácim často opakovala: „... 
v zime som sa narodila, v zime 
som sa vydávala a hádam aj 
v zime umriem.“ Dnes už o smrti 
nehovorí a tiež ani čerta nespo-
mína. V myšlienkach sa najradšej 
vracia do Pasiek, kde prežila 
detstvo. 

Jej životné funkcie sú primerané veku. Zmysly postupne slabnú, no 
chodí vzpriamene, ľahkým krokom, s úsmevom, porozpráva sa, zaspieva 
si. Už si toľko nepamätá čo voľakedy – no kto by si pamätal veci staré 80-
90 rokov?! Sluch už tiež dobre neslúži, no to je asi jej obrana proti dneš-

nému hluku. Keď ju človek pozoruje keď ju 
počúva, musí jej len závidieť. Veď koľko oveľa 
mladších je na tom fyzicky i psychicky horšie. 

 Storočie! Dlhý vek. Len tí čo ho pre-
žili alebo sa k nemu blížia, vedia, čo všetko je 
v ňom obsiahnuté. Radosť, láska, šťastie, no 
i žiaľ a utrpenie. To všetko človeka poznačí 
a obohatí. Prežívaním udalostí, ktoré životom 
plynú môže človek zmúdrieť. No pravda je 
taká, že získanú múdrosť už pre seba nemôže 
veľmi využiť. Môže ju však odovzdať druhým, 
tým, ktorú sú ochotní ju vnímať a zužitkovať. 

Prežité životné udalosti každého starého 
človeka sú pre nás žijúcich užitočné. Len ich 

musíme vedieť vnímať a správne prečítať.  
102-ročná babka Anna Chupáčová – s tuhým korienkom, zdravým 

sedliackym rozumom, s jemným vtipom a pekným úsmevom.  
Zaželajme jej pokojné dožitie staroby a tým, ktorí sa o ňu starajú 

zdravie, silu a trpezlivosť. 
Za 103 rokov sa toho udialo veľa nielen v Súči ale aj na Slovenku. 

Veď posúďte. Od roku 1907 sa u nás menila mena v tomto roku už po 
šiesty raz a prezidentov sa vystriedalo tiež neúrekom. Pokiaľ nerátame 
prezidentské obdobia a úradujúcich prezidentov, tak ich pani Chupáčová 
zažila 14. Úprimne dúfam, že sa dožije aj ďalších.  

Perličkou  a možno aj receptom na dlhovekosť je, že naša jubilantka 
nechá z každého jedla trocha nedojedených zvyškov na tanieri. Robí vraj 
tak preto, že toto jedno sústo necháva pre smrť. 
 

(ĽZ)
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GRATULOVALI SME JUBILANTOM 
 

V poslednom štvrťroku 2008 pribudli medzi jubilantov nasledovní občania: 

Zlatú svadbu – 50. jubileum sobáša oslávili: 

 

17. januára 2009 Mikuláš Žáček a Anna Orságová, 
 

 

 

 

 

 
 

 

24. januára 2009 Gustáv Barinec a Lujza Čičáková. 
 

 

 

 

 
 

 

 

V januári 2009 navštívili členovia ZPOZ-u pri príležitosti úctyhodných stodru-

hých narodenín oslávenkyňu Annu Chupáčovú, narodenú 21. januára 1907. (pozri 

s. 9) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nových „občiankov“ Hornej Súče privítal 5. februára 2009 starosta obce spoloč-

ne s členmi ZPOZ-u v sobášnej sieni obecného úradu. (pozri s. 11) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

OPRAVA  
TELEFÓNNEHO  

ZOZNAMU 
 

Na základe podnetov od vás – ob-
čanov, dopĺňame publikovaný tele-
fónny zoznam z decembra 2008 
o nasledovné zmeny: 
 

Občania: 

Páleš Otto, Horná Súča 196  
64 93 221 
Zemanovič Štefan, Horná Súča 187 
64 93 385 

Firmy: 

Potraviny COOP  
64 93 261 
Reštaurácia Nebíčko  
64 93 223 
Agrosúča, a. s. 
6493426 

Za nepresnosti sa ospravedlňuje-
me. Pokiaľ ste prišli na nejaké ne-
zrovnalosti v telefónnom zozname, 
dajte nám prosím vedieť.  

Ďakujeme. 
 

(redakcia Hlásnika) 
 
 
 

 

VEDECKÁ HRAČKA 
 

Čo si predstavíte pod týmto názvom? Roboty, počíta-
čom riadené hračky alebo lego? Také myšlienky nás sprevá-
dzali cestou na výstavu do Banskej Bystrice, ktorá sa konala 
v priestoroch Múzea SNP. Preto bol prvý dojem  poznačený 
obyčajnosťou drevených hračiek, ktoré na prvý pohľad nevy-
zerali veľmi vedecky. Sklamanie sa po krátkej chvíli rozply-
nulo a zrazu na povrch sa dostala veda, ktorá bola zakliata 
v jednoduchosti a nápaditosti hračky.   

 
Žiaci, ktorí sa zúčastnili stretnutia s vedou patria medzi 

žiakov, ktorých zaujíma technika, nové poznatky a svoj  Hra s vedeckými hračkami  Žiaci technického krúžku 
záujem realizujú prácou v technickom krúžku na Základnej 
škole s Materskou školou Michala Rešetku v Hornej Súči. 

Po prehliadke výstavy a po preštudovaní funkčnosti jednotlivých exponátov, ktoré aj po odchode žiakov našej školy fungovali ďalej si žiaci pre-
zreli expozíciu múzea SNP a veľmi ich zaujali vystavené exponáty vojenskej techniky v parku. 

Prehliadka výstavy, Vedecká hračka, by sa nikdy neuskutočnila bez výraznej podpory riaditeľa Základnej školy  Mgr. Dušana Černeka a  sta-
rostu obce Horná Súča Ing. Juraja Ondračku za čo im ďakujeme. 

(Mgr.  Zlata Šatková) 
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VÍTAME NOVÝCH OBČIANKOV HORNEJ SÚČE
Veľa je na svete krásnych, drahých a vzácnych vecí. Svet má 

obrovské poklady a skvosty, ktoré vytvoril ľudský um. A predsa 

niet väčšieho pokladu, ako je ľudský život, ktorý je neporovna-

teľný so žiadnou inou hodnotu. Vo februári tohto roka privítali členo-

via ZPOZ-u medzi občanmi Hornej Súče najmladších obyvateľov. 

Do našej obce pribudli nasledovní malí občania: 

Panáková Sofia – narodená 18. marca 2008 

Janíková Sofia – narodená 27. marca 2008   
Gažíová Eliška – narodená 9. apríla 2008 

Chovanec Jakub – narodený 14. apríla 2008 
Slivka Martin – narodený 2. mája 2008 

Machara Simon – narodený 26. mája 2008 
Ondračka Hieroným – narodený 30. júna 2008 

Liška Sebastian – narodený 1. júla 2008 
Škunda Daniel – narodený 13. júla 2008 

Roušarová Klára – narodená 19. júla 2008 
Faryová Diana – narodená 26. júla 2008 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Gažiová Karolína – narodená 5. augusta 2008 
Michalová Daša – narodená 15. augusta 2008 

Vašíčková Michaela – narodená 2. septembra 2008 
Surovčíková Eliška – narodená 3. septembra 2008 

Stašáková Marianna – narodená 4. septembra 2008 
Gagová Lívia – narodená 24. septembra 2008 

Panák Dalibor – narodený 1. decembra 2008 
Petrovič Dávid – narodený 5. decembra 2008 

Gugová Emma Izabela – narodená 8. decembra 2008 
Plevová Vivien – narodená 12. decembra 2008 

Bulejko Martin – narodený 1. januára 2009 
Rodičom srdečne blaho-

želáme k ich ratolestiam 
a prajeme im, aby im prinášali 
len radosť. 

Všetci si želáme, aby sa 
ich domovom stala rodná 
obec Horná Súča a veríme, 
že naša obec bude pre Vaše 
deti dobrým a bezpečným 
miestom pre to, aby tu vyrás-
tli. Dúfame, že mnohé 
z týchto detí zostanú žiť 
v našej krásnej obci a založia si vlastné rodiny. Dôležité je, aby sa vždy radi a s láskou vracali do rodnej obce a ctili si svoje korene.  (ĽZ) 
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PLESALI SME NA SVIATOK ZAĽÚBENÝCH 
 

Sobota 14. február sa niesla v duchu sv. Valentína. Dôkazom toho bol 
aj obecný bál, ktorý sa konal už desiaty raz a mal prívlastok „Valentínky“. 

Návštevníkov pred vstupom do sály vítali blikotavé plamienky kahan-
cov rozmiestnených na schodisku. Výzdoba sály bola veľmi pôsobivá, 
ladená v bielo červenom tóne. Program bol naozaj pestrý. V priebehu 
večera vystúpila mládežnícka hudobná skupina MLADÍK, skupina orien-
tálneho tanca DŽAMAL z Trenčína a veľkou atrakciou bola ohňová šou 
skupiny Flagrans Saltatio z Bratislavy. 

Počas prestávok hudobnej skupiny HorSus vyhrávalo hudobné duo 
z Trenčína v zložení harmonika a husle. K dobrej nálade prispela aj boha-
tá tombola a po nej karaoke s HorSusom, ktorý vládal hrať a zabávať 

tanečné páry až do neskorých raných hodín. Celým večerom nás sprevá-
dzala moderátorská dvojica Silvia Ludvíková a Viliam Harasník. 

Výbornú večeru pripravil šéfkuchár Milan Mrázik so svojimi pomoc-
níkmi. Poďakovanie patrí všetkým, ktorí boli v organizačnom tíme, účinku-
júcim a tiež sponzorom, ktorí prispeli do tomboly. Milou spomienkou na 
10. Obecný bál boli pamätné poháre pre účinkujúcich i pre návštevníkov, 
ktoré venovala pri firma RONA – Ing. Stanislav Bíroš.  

 Teší nás, že sa zúčastnené páry výrazne omladili, čím sa obec-
ný bál stal reprezentačnou akciou nielen pre strednú generáciu ale aj pre 
mladých ľudí. 

(ĽZ)

 

PREDVIANOČNÉ POSEDENIE 
DFS ČAJKA 

 
Dňa 21.decembra 2008 sa v KD v Hornej Súči konalo posedenie 

DFS Čajka. Stretnutie bolo určené pre deti a ich rodičov. Naše po-
zvanie tiež prijali pán starosta obce Ing. Juraj Ondračka, Ing. Ľubica 
Zakopčanová, pani Júlia Čajová a pani Anna Gagová.  

 
Pani vedúca B. Nagyová poďakovala všetkým zúčastneným za 

významnú podporu DFS. Pani Čajová povzbudila  rodičov, aby neu-
tíchali v podpore svojich detí. Vyzdvihla veľkú zásluhu rodičov na 
fungovaní detského súboru. 

 
Deti poďakovali vedúcej a potom sme sa zabávali pri bohatom 

občerstvení, ktoré nachystali mamičky.                                            
 

AB 
 

 
VALENTÍNSKY ČAS 

Valentín, ten lásky čas, 
poteší sa každý z nás. 
Láska, to je krásna vec, 
zaľúbi sa krásavec? 

Na darčeky veľa minie, 
chce prichystať prekvapenie. 
Napíše mi básničku, 
a ja mu dám hubičku. 

14. 2. je Deň zaľúbených, 
ples bude pre všetkých otvorený. 
Amorov šíp ťa tu trafí do srdiečka, 
a ty tu nájdeš svojho Janíčka.  

Aj rodičia ťa radi majú, 
veľkú lásku neskrývajú. 
Láska je na celom svete, 
ale to vy všetci viete.  
 

(F.Chovancová, L.Malýchová, P.Kopúňová, 7.B) 
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AKÁ JE SÚČASNOSŤ A BUDÚCNOSŤ ŠKOLY? 
 

Obec Horná Súča má 3.440 obyvateľov a je 
2. najväčšou obcou v okrese Trenčín. 

Je zriaďovateľom Základnej školy 
s materskou školou Michala Rešetku Horná 
Súča. ZŠ s MŠ Michala Rešetku Horná Súča je 
plnoorganizovaná škola. Počtom žiakov patrí 
k 3 najväčším dedinským základným školám 
v okrese Trenčín. V súčasnosti má v 16 trie-
dach  331 žiakov. V osadách obce boli 
v minulosti aj 4 málotriedne základné školy. 

Postupne boli z finančných dôvodov zo sie-
te škôl vyradené, posledné dve v roku 2006. 
Zrušením málotriednych škôl stúpol počet 
žiakov i tried v ZŠ v obci.  

V súčasnosti má škola vážne priestorové 
problémy. Z existujúcich 16 tried sú 3 priestoro-
vo nevyhovujúce, čo konštatovala i Štátna 
školská inšpekcia Trenčín počas inšpekčnej 
činnosti. Aj preto škola nemôže deliť žiakov 2. 
ročníka (32 žiakov) a 8. ročníka (30 žiakov) na 
2 triedy, napriek tomu, že nový školský zákon to 
umožňuje. 

Základná škola nemá žiadne odborné 
učebne okrem staršej učebne fyziky - chémie.  

Nemá vlastné priestory pre 2 oddelenia 
školského klubu detí, činnosť vykonávajú 
v učebniach 1. stupňa. 

 
V školskom roku 2011/2012 skončí výnimka 

MŠ SR o počte žiakov v triedach. Z toho dôvo-
du budeme mať v tomto školskom roku v škole 
18 tried. Nebudeme ich mať kam umiestniť. 

ZŠ s MŠ Michala Rešetku Horná Súča je 
perspektívna škola, pretože pokles žiakov sa 
skončí v roku 2009. V ďalšom období bude mať 
škola trvale okolo 320 žiakov. 

 
Počet žiakov 1. ročníka v nasledujúcich ro-

koch: 
 2009/2010    :     28 žiakov            2 triedy 
 2010/2011    :     43 žiakov            2 triedy 
 2011/2012    :     34 žiakov            2 triedy 
 2012/2013    :     36 žiakov            2 triedy 
 2013/2014    :     37 žiakov            2 triedy 
 
K obci Horná Súča patrí i osada Dúbrava. 

38 detí tejto osady navštevuje  ZŠ v Drietome. 
Je tam priestranná škola s 2 telocvičňami 

a rozsiahlym športových areálom a práve budo-

vaným multifunkčným ihriskom s umelou trávou 
a umelým osvetlením.  

Prečo by mali chodiť do školy do Hornej 
Súče? 

 
Naša základná škola nemá telocvičňu. Žiaci 

už 49 rokov cvičia na chodbách 6 x 16 metrov 
často i 6 mesiacov v roku. Ich spolužiaci sa za 
dverami učia matematiku, fyziku, slovenský 
jazyk... Napriek tomu škola patrí každoročne 
k desiatke najlepších škôl okresu Trenčín. 

V školskom roku 2008/2009 obsadila z 28 
škôl vo vedomostných a umeleckých súťažiach 
9. miesto a v športových dokonca 6. miesto . 
A to sa nemôžeme plnohodnotne zapojiť do 
viacerých kolektívnych športov (hádzaná, bas-
ketbal, volejbal). 

 
Deti v Hornej Súči milujú šport. Sú talento-

vané, šikovné, prirodzene pohybovo nadané. 
Túžia po telocvični. Zaslúžili by si také pod-
mienky na vyučovanie a športovú činnosť ako 
majú ich kamaráti v okolitých obciach. 

 
(Mgr. Dušan Černek) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ŽIACI OPÄŤ BODOVALI 
 

 
 
 
 
 

VÝVOJ POČTU ŽIAKOV V  ZŠ  
V ŠKOLSKÝCH ROKOCH  

2009/2010 - 2014/2015 
 
Školský rok:  2009/2010      2010/2011       2011/2012      2013/2014       2014/2015 
Ročník: 
  1.                        28                    43                    34                  36                   37 
  2.                        37                    28                    43                  34                   36 
  3.                        34                    37                    28                  43                   34 
  4.                        37                    34                    37                  28                   43    
  5.                        38                    37                    34                  37                   28 
  6.                        33                    38                    37                  34                   37 
  7.                        39                    33                    38                  37                   34 
  8.                        35                    39                    33                  38                   37 
  9.                        31                    35                    39                  33                   38 
Počet žiakov:     312                 324                  323                 320                 324      
Počet detí v materskej škole v školskom roku 2009/2010 
    1. trieda                                22  detí 
    2. trieda                                21  detí 
    3. trieda                                18  detí 
    trieda v osade Dúbrava       20  detí  
    Spolu :                                 81 detí 
 
  Kapacita materskej školy je maximálne využitá. 
  V budúcnosti bude rovnako maximálne využitá. 
  Do MŠ nemôžu byť prijaté všetky deti, ktorých rodičia o prijatie každoročne žiadajú. 

(Mgr. Dušan Černek) 

VÝCHOVNO-VZDELÁVACIE 
VÝSLEDKY ŽIAKOV ZŠ 
V PRVOM POLROKU 

 
Žiaci 1. ročníka  boli hodnotení slovne. Všetci prospeli. 

 
Žiaci 2.-4. ročníka  
 
Prospech:   prospeli s vyznamenaním         55 % 
                   prospeli veľmi dobre                  33 % 
                   prospeli                                       20 % 
 
Správanie:  napomenutie od triedneho učiteľa    7 žiakov 
 
Žiaci 5.-9. ročníka 
 
Prospech:  prospeli s vyznamenaním      27 % 
                   prospeli veľmi dobre        23 % 
                   prospeli 47 %  
                   neprospeli                   3 % 
 
Správanie: napomenutie od triedneho učiteľa    9 žiakov 
                   pokarhanie od triedneho učiteľa       9 žiakov 
                   pokarhanie od riaditeľa školy            1 žiak 
                   znížená známka zo správania          2 žiaci 

 
(Mgr. Dušan Černek) 

 

POZNAJ SVOJE KORENE 
(regionálna dejepisná súťaž) 

 
V netradičnom prostredí OZC MAX v Trenčíne or-

ganizovala ZŠ Dolná Súča na počesť výbornej učiteľky 
dejepisu PhDr. Hlinčíkovej 2. ročník súťaže Poznaj svoje 
korene. 

 
V konkurencii 5 ZŠ výborné vedomosti potvrdili 

i naši žiaci a získali: 
 

1. miesto   Iveta Repová 
2. miesto   Adam Panák 
3. miesto   Lucia Hoťková 

(Mgr. Dušan Černek) 

STOLNÝ TENIS 
(okresná súťaž) 

 
Za účasti 12 základných škôl sa v ZŠ Trenčianska Teplá uskutočnil tradičný 

okresný turnaj v stolnom tenise družstiev chlapcov i dievčat. Z našich žiakov sa viac 
darilo dievčatám. Po dvoch víťazstvách a jednej prehre v zápase o 3. miesto zvíťazili 
nad ZŠ Trenčín, Kubranská  4 : 2.  

Školu reprezentovali:  
 
Darina Gugová, Viktória Holčáková, Simona Vašíčková, Viera Ševčíková 
Konečné poradie : 
    1. miesto     ZŠ Trenčianska Teplá 
    2. miesto     ZŠ Trenčianske Jastrabie 
    3. miesto    ZŠ s MŠ M.Rešetku Horná Súča  

(Mgr. Dušan Černek) 
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TROJBOJ ŠIKOVNOSTI A SILY 

 
V rámci záveru osláv 800. výročia 1. písomnej zmienky o obci Súča 

sme v našej škole pripravili športové stretnutie 3-členných družstiev 
žiakov z Dolnej Súče a Hornej Súče v netradičných disciplínach s názvom 
Trojboj šikovnosti a sily.  

Chlapci súťažili v šplhu, hode bremenom a vo výdrži v zhybe. Dievča-
tá v šplhu, hode bremenom a trojskoku z miesta. Jednotlivé súťaže boli 
zaujímavé a veľmi vyrovnané. O celkovom víťazstve Hornosúčanov 
v pomere 47 : 37 nakoniec rozhodli starší žiaci. 

 
 
 
 
VÝSLEDKY 
 
 
Mladšie žiačky:    
1. miesto     Tatiana Dunajská           Dolná Súča 
2. miesto     Mária Kramárová           Horná Súča 
3. miesto     Gabriela Michalíková     Dolná Súča 
 
 
Mladší žiaci:         
1. miesto    Matúš Mrázik                Horná Súča 
2. miesto    Dominik Hlávek             Dolná Súča 
3. miesto    Martin Blaho                 Horná Súča 
 
 
Staršie žiačky:       
1. miesto     Martina Maradíková      Dolná Súča 
2. miesto     Veronika Panáková     Horná Súča 
3. miesto     Viktória Holčáková      Horná Súča 
 
 
Starší žiaci:           
1. miesto     Patrik Kapuštiar         Horná Súča 
2. miesto     Ján Tuchyňa            Horná Súča 
3. miesto     Libor Hrudka              Horná Súča 

 
 
 
  
 
 (Mgr. Dušan Černek) 

 

PRÍRODA, ŽIVOTNÉ PROSTREDIE A DETI  
(okresná výtvarná súťaž) 

 
 Každoročne sa žiaci našej školy zúčastňujú tejto súťaže. Veľmi radi maľujú prírodu 

a zvieratká. A že to vedia, potvrdzujú aj výsledky. 
V kategórii žiakov 1.stupňa porota vyberala zo 168 prác. Ocenila práce 9 žiakov, 

medzi nimi bol i Samuel Bulejko za obrázok „Krtko“. 
Do kategórii žiakov 2.stupňa bolo 

zaslaných 190 prác.  
Porota ocenila 9 prác, medzi nimi 

prácu Emy Sáskovej s názvom „Dno 
priezračnej rieky“ a prácu Žanety 
Gagovej, s názvom „Hra s listami“. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 (Mgr. Dušan Černek) 
 

 

ŠALIANSKY MAŤKO  
(okresná súťaž v prednese povesti) 
 
V recitácii sa našim žiakom už dlhodobo darí. 
V okresnom kole Šalianskeho Maťka v Trenčíne školu 
reprezentovali 3 žiaci. Dvaja z nich patrili k tým najlepším. 
 
Kategória 2.-3. ročník :   2. miesto   Veronika Gažiová 
Kategória 4.-5. ročník :   2. miesto   Martin Gračka 
Všetkých dievčatám i chlapcom ďakujeme za veľmi 
dobrú reprezentáciu školy. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Mgr. Dušan Černek) 
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„HOLUBÁRI“ OSLÁVILI UŽ 
 
 
Za desať rokov činnosti sa v našom klube prestriedalo iba zopár chovateľov. Na tých, čo už nie sú medzi 

nami ako Mirko Bulejko, radi spomíname. S úctou spomíname i na Emila Vašíčka. Do poslednej chvíle nás 
rozosmieval svojimi veselými príhodami zo života. Nedal na sebe znať, že ho láme zákerná choroba. Snáď 
mu v tom optimizme pomáhali i tie holúbky. A práve z jeho rozprávania sme sa dozvedali, ako sa holubárilo 
v sedemdesiatych rokoch. Emil Vašíček a Augustín Seriš patrili medzi najstarších registrovaných chovateľov 
poštových holubov. V osemdesiatych rokoch v Hornej Súči pribudlo chovateľov hlavne z mladších radov. 
Zaregistrovali sa v okolitých kluboch Trenčín a Nemšová.  

 
„Preprava a dochádzka v tom čase bola zložitá“ 

Auto vlastnil málokto a tak sa naše holuby na miesto nasádzania viezli 
v banánovej krabici pripevnenej na nosič bicykla. Zdĺhavé cestovanie nás 
postupom času printilo vytvoriť si svoje nasádzacie stredisko v Hornej 
Súči. Tu nám prepravné auto prišlo zobrať holuby na závod. Pomocnú 
ruku vtedy podal Rudo Strápek. Zabezpečil vlastné priestory a ako najús-
pešnejší chovateľ prizeral na regulérnosť pretekov. Po čase sme zistili, že 
tento krok bol správny. Začali sa prihlasovať ďalší a ďalší chovatelia.  
Preto nasádzacie stredisko v Hornej Súči požiadalo základnú organizáciu 
Nemšová o povolenie vytvoriť si vlastnú základnú organizáciu. Táto žia-
dosť bola zaslaná 20. novembra 1998 s dvadsiatimi zaevidovanými člen-
mi. Dňa 5. decembra 1998 vo Veľkých Bierovciach schválilo oblastné 
združenie Trenčín utvorenie základnej 
organizácie v Hornej Súči. Na ustanovu-
júcej schôdzi dňa 6. Januára 1999 
schválil výbor organizácie za predsedu 
Rudolfa Strápka, za tajomníka Ondreja 
Koprivňanského, za výcvikára Jozefa 
Babrnáka a za člena výboru Ladislava 
Slivu. 

Pochopenie pre náš šport 
s poštovými holubmi sme v tom čase 
našli i na obecnom úrade, keď nášmu 
klubu pridelili veľmi potrebné priestory.  

Počas letných mesiacov nosíme ho-
luby na závody. Často dostávame od 
spoluobčanov nasledovné otázky: Odkiaľ 
púšťate holuby? Kto vám ich tam vezie? 
Kto je najlepší? Vrátia sa všetci? Podľa 
čoho sa orientujú? A to sa ako vyhodno-
cuje? Už si čosi vyhral? Preto by som 
chcel aspoň v krátkosti na tieto otázky 
odpovedať a podať vysvetlenie. 

„Rimania brali holuby na obchod-
né lode“ 

Už v Biblii sa píše, že Noem vypustil 
z korábu bielu holubicu a tá sa vedela 
vrátiť naspäť so zelenou ratolesťou 
v zobáčiku. Alebo iný príklad. Rimania brali holuby na obchodné lode 
a keď sa po čase vracali domov, púšťali holuby so správou pripevnenou 
na nohe. Tie rýchlo leteli k pobrežiu na svoje rodné holubníky, kde im 
bola správa odobratá a rozšírená. Pritom museli holuby uletieť ponad 
more vzdialenosť približne 200 i viac kilometrov. Vidíme, že človek od 
nepamäti nepriamo trénoval holuby a cvičil ich orientačné schopnosti. 
Poštové holuby boli nasadené i vo vojnách. Ešte v druhej svetovej vojne 
pri vyloďovaní v Normandii zachránil holub 2 500 ľudských životov. Pri 
zlyhaní techniky, holub preletel so správou upevnenou na nôžke ponad 
nepriateľské línie a včas podal informáciu. Počas štyristo kilometrového 
letu na neho číhali cvičené sokoly a presné oko ostreľovača sa málokedy 
mýlilo. Holub si za tento skutok vyslúžil i vojenský metál. Dnes sa poštový 
holub využíva iba na športové účely, niečo podobné ako konské dostihy. 
Môžete si na holuba vsadiť a vyhrať. 

Oblastné združenie Trenčín, do ktorého patríme, usporiada každú se-
zónu okolo 25 závodov vrátane mláďat. Závody sú rozdelené do kategórií 

podľa dĺžky trate na krátke trate od 100 do 400 km, stredné trate od 300 
do 600 km a dlhé trate až maratónové. Tu holuby zdolávajú vzdialenosti 
až nad 1 000 kilometrov. 

„Na závody nám holuby prepravuje oblastné združenie“ 
Na závody nám holuby prepravuje oblastné združenie, ktoré vlastní 

zberné auto s kapacitou pre 4 000 holubov. Pozberané holuby sú dove-
zené na miesto štartu a tu zavčasu ráno naraz vypustené. Holuby po 
vypustení hľadajú správny smer. Podľa výskumu by sa mal holub riadiť 
magnetickým pólom, čuchom a zrakom. Niektoré jedince sa zo závodu 
nevrátia. Môže to byť zapríčinené tým, že ich uloví dravec, narazí do 
drôtov vysokého napätia, rozostaví sa mu vnútorný kompas alebo jedno-
ducho nemá dostatok síl. No najväčším nebezpečenstvom pre závodiace 

holuby je zlé počasie. Holub 
letí priemernou rýchlosťou 70-
80 km za hodinu. Napríklad, 
keď ho ráno o šiestej hodine 
pustíte v Chebe, čo je 420 km, 
môžete holuba čakať okolo 
dvanástej hodiny na obed. Po 
prílete holuba zvoláme na 
holubník, stiahneme mu prete-
kovú gumičku, ktorú má na 
nožičke a označíme 
v konštatovacích hodinách. 
Modernejšie a jednoduchšie 
sú elektronické systémy. Tu 
má holub na nohe čip  keď 
prechádza letáčom holubníka, 
senzor zaznamená čas i číslo 
holuba uvedené na čipe. Po 
závode sa  stretávame v klube 
a tu vyhodnocujeme závod. 
Najlepší je ten, kto mal „prvé-
ho“ holuba alebo družstvo, čo 
je sedem holubov. Podľa toho 
zostavujeme na konci sezóny 
tabuľky úspešnosti. 
„Závodná sezóna 2008 bola 

pre súčanských chovateľov úspešná“ 
Najlepším bol Róbert Ludvík, ktorý sa stal generálnym majstrom OZ 

Trenčín s mláďatami holubov. Na Slovensku skončil na peknom 14. 
mieste. Takéto úspechy sú snom každého chovateľa. Robo ukázal, že to 
s holubmi vie a v súťaži nazvanej „Bez hraníc“ obsadenej špičkovými 
chovateľmi Slovenska a Čiech sa zviditeľnil 7-mym miestom.  

Ďalším našim úspešným chovateľom sa stal Miroslav Jurica. Repre-
zentoval nás 1. miestom na oblastnej výstave usporiadanej v Podolí. 
Odtiaľ jeho víťazná holubica, v kategórii štandard, postúpila na celoštátnu 
výstavu v Žiline. Gratulujeme. Príslovie: „Nič nie je zadarmo.“ Platí 
v chovateľstve dovojnásobne. Človek musí byť ošetrovateľom, zveroleká-
rom a trénerom zároveň.  
Na záver ďakujeme predstaviteľom obce, že nás podporujú v našej čin-
nosti a redakcii Hlásnika ďakujeme za priestor venovaný nášmu koníčku. 
 

(Ondrej Koprivňanský)

 
 
 

 

1. miesto Koštál Jaroslav Dubnica nad Váhom
2. miesto Ambrozay Peter Trenčín
3. miesto Koprivňanský Ondrej Horná Súča

Celkové poradie OZ Trenčín - 2008 (180 chovateľov)
1. miesto Ludvík Róbert Horná Súča
2. miesto Brnčál Ivan Nové Mesto nad Váhom
3. miesto Bulko Peter Veľké Bierovce

Celkové poradie OZ Trenčín - mláďatá - 2008 

1. miesto Koprivňanský Ondrej 1. miesto Kako Viktor 1. miesto Ludvík Róbert
2. miesto Malých Milan 2. miesto Chupáč Jozef 2. miesto Mikušinec Roman
3. miesto Mikušinec roman 3. miesto Mičák Jozef 3. miesto Jurica Miroslav

Majstrovstvo základnej organizácie Horná Súča
1. LIGA 2. LIGA Mláďatá 2008
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Tešíme sa na fašiangové slávnosti, 
jedla, zábavy tu bude veru hojnosti. 

Podávať sa majú oškvarky, šišky a fánky,  
podmienkou je mať hlavne dobré topánky. 

Do tanca zahrá Chabovienka, 
pridá sa aj Vlčovanka. 

Zíde sa vždy celá rodina, 
príde ujo, krstná aj mamina. 

Navštívime každý dom, 
možno nájdeme aj teba v ňom. 

 (J.Cverenkár, A. Kotrbčík, 7.A) 
 

HORNÁ A DOLNÁ SÚČA NADVIAZALA NOVÚ TRADÍCIU 
 

V nedeľu 11. Januára 2009 sa v telocvični ZŠ v Dolnej Súči uskutočnil premiérový turnaj zmiešaných družstiev v stolnom tenise.

 Proti sebe nastúpili hráči Hornej a Dolnej Súče 
v nasledujúcom zložení: 

MUŽI       -  4 hráči 
ŽENY      -  2 hráčky 
ŽIAČKY  -   2 hráčky 
ŽIACI      -  4 hráči 
Našu obec reprezentovali títo hráči: 

MUŽI: Černek Dušan, Coník Dušan, Laurinec Vojtech, 
Čapák František 
ŽENY: Oriešková Tatiana, Barišová Zuzana 
ŽIAČKY: Panáková Veronika, Gugová Darina 
ŽIACI: Panák Marian, Blaho Martin, Malých Marek, 
Hoťko Patrik 
Výsledky jednotlivých kategórií: 

Ženy spoločne so žiačkami suverénne porazili svoje 
súperky v pomere 17:1 

U žiakov to bolo vyrovnanejšie , ale aj tam sme boli 
úspešnejší v pomere 10:8 

V kategórii mužov sme ťahali za kratší koniec 
a prehrali sme v pomere 4:14 

Po sčítaní záverečných výsledkov sme sa napokon z víťazstva rado-
vali my a odniesli sme si peknú víťaznú trofej za celkové skóre 31: 23  

Po odovzdaní pohárov, diplomov a sladkostí z rúk starostov 
a zástupcov obcí  sa všetci zúčastnení hráči spoločne s organizátormi 
odobrali na malé občerstvenie pri chutnej pečenej klobáske. 

 

 
Spomínaný turnaj zorganizovali spoločne obecné úrady Hornej 

a Dolnej Súče a spolu s účastníkmi turnaja sa tešia na ďalší ročník.  
 

(Jozef Mrázik)

FAŠIANGY „PO STAROM“ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Obdobie fašiangov bolo od nepamäti časom neviazanej až bezuzdnej 

zábavy a veselosti. Ľudia mohli beztrestne parodovať uznávané spolo-
čenské normy správania, chovali sa bezstarostne a uvoľnene.  

Vyspelé technológie 21. storočia nám  prostredníctvom médií každo-
denne ponúkajú množstvo pasívnej zábavy a rozptýlenia, ktoré nás však 
časom paradoxne unavuje. Veď to poznáme 
dobre všetci, že atmosféra každého zábav-
ného programu v televízii alebo dojem aj 
z najlepšieho filmu končí záverečnými titul-
kami a úplne dozneje, keď sa v obývačke 
zodvihneme z gauča a ideme pozrieť do 
chladničky niečo na zjedenie.  

Iba aktívna spoločenská zábava 
a stretnutia s ľuďmi v nás dokážu dlho 
zanechať pocit radosti a vzájomnej spolu-
patričnosti. I to bol jeden z dôvodov oživiť 
fašiangové zvyky na Vlčom Vrchu,  vrátiť sa 
kúsok do histórie a zakúsiť atmosféru sta-
rých obyčajov našich predkov. 

Sobota 7. februára 2009 sa teda na Vl-
čom Vrchu niesla v znamení družnej zába-
vy.  Zámerom usporiadateľov  bolo priniesť 
trocha veselosti do každého domu na Vlčom 
Vrchu a doslova „nakaziť“ všetkých bláznivou fašiangovou náladou. 
V skorých popoludňajších hodinách začal fašiangový sprievod niekoľko-
hodinovú púť a to hneď v dvoch smeroch. Z „horného konca“ sa niesol 
spev starších, mládeže a detí oblečených v tradičných ľudových krojoch 
za sprievodu dychovej hudby Chabovienka a  sprievod ktorý sa vybral z 
„dolného konca“ zabávala kapela Vlčovanka. Okrem účastníkov 
v ľudových krojoch bolo možné obdivovať i nápadité masky a  v každom 
sprievode dominoval pár muža a ženy, ktorí si vymenili úlohy. Charakteri-
zovalo ich nie  len to že muž bol oblečený v ženských a žena v mužských 
šatách, ale aj ich dômyselné maskovanie budilo dojem, že obaja majú 

tvár obrátenú o 180 stupňov dozadu. Možno aj preto sa pre túto „fašian-
govú“ dvojicu zachoval priliehavý názov- „ obrátený a obrátená“      

Druhá časť tohto podujatia pokračovala v priestoroch kultúrneho domu 
a tiež sa niesla v duchu bujarej zábavy, spevu a  tanca. Prirodzene ne-
chýbali tradičné nápoje a jedlá ktoré sú typické pre obdobie fašiangov. 

Slaninu a klobásy priniesli muži na-
stoknutú na drevených ražňoch,  slad-
ké šišky a fánky niesli ženy v košíkoch. 
To bol dôkaz pohostinnosti gazdov 
a gazdiniek každého  navštíveného 
domu. Pre unavených účastníkov 
sprievodu bola pripravená i chutná 
huspenina.  

Fašiangovú veselicu otvorili viac 
než symbolicky deti z folklórneho 
súboru Kukulienka starým ľudovým 
tancom – mazurkou. Všetkých prítom-
ných už potom pozývali do tanca až do 
skorých ranných hodín striedavo Cha-
bovienka a Vlčovanka.  

S potešením bolo možné opäť po-
zorovať, aké množstvo súčasných 
obyvateľov i starých rodákov z Vlčieho 

Vrchu neváha obetovať svoj voľný čas, sú ochotní obliecť si ľudový kroj  
a zabávať nie len seba, ale najmä druhých.  

Za usporiadateľov, ktorými boli dychové hudby Vlčovanka, Chabo-
vienka a folklórny súbor Kukulienka sa chceme poďakovať všetkým, ktorí 
nezištne prispeli na toto podujatie, či už formou sponzorských darov alebo 
aktívnou pomocou pri jeho príprave a zabezpečení.    

Veríme, že k úspešnému podujatiu Z pod Chabovej toho vršku..... pri-
budla na Vlčom Vrchu ďalšia tradícia. 

(Dušan Stehlík) 
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LYŽIARSKY VÝCHOVNO-VÝCVIKOVÝ KURZ 
Zliechov  19. 1.  -  24. 1. 2009 
Vedúca:  Mgr. Tatjana Oriešková 
Zdravotníčka : pani Alžbeta Oriešková  
Žiaci 7. ročníka : Andrea Panáková, Matúš Coník, Šimon Coník, Dominika Serišová , 
Petra  Rešetková,  Karolína Gažiová, Monika Novomestská,  Jakub Cverenkár, Andrej 
Kotrbčík a Martin Bariš. 

Do Zliechova – Školy v prírode – kde sme boli ubytovaní sme prices-
tovali autom z obecného úradu. 

Po ubytovaní v dvoch priestranných izbách sme šli na obed. Po obede 
sme sa dozvedeli program  na celý pobyt.  Pripravili si lyžiarsku výzbroj 
a výstroj a vyrazili na breh, kde sme sa začali učiť lyžovať.  Bol pustený aj 
vlek, ale ešte sme sa báli ísť naň, veď doteraz to skúsil iba jeden z nás.  
Niektorí sme zopár krát spadli, veď sme ešte nestáli na lyžiach a tak sme 
sa aj nasmiali. 

Po príchode na ubytovňu sme sa umyli a šli na výborný obed. Po obe-
de bol oddychový čas, prezreli sme si v spoločenskej miestnosti výborný 
film. Potom sme sa vybrali na prehliadku obce Zliechov a samozrejme, že 
sme navštívili aj obchod. Po chutnej večeri bol denný rozkaz a potom boli 
rôzne súťaže: preskok cez švihadlo, vedomostné súťaže, súťaž v hode 
kockami. Na druhý deň ráno po rannej hygiene a uprataní izby, chutných 
raňajkách sme sa už veľmi tešili na lyžovačku. Skoro všetci sme sa vy-
viezli vlekom až na vrchol ( vlek bol iba pre nás ) a pomaly sa spúšťali 
dole, učili sa základom lyžovania. Začalo sa nám to páčiť. Na konci sme 
niektorí už aj riskovali. Po návrate na ubytovňu unavení a spokojní sme 
zasadli k obedu, oddýchli si, niektorí trénovali stolný tenis. Večer boli 
znova spoločenské hry a súťaže. Okrem toho sme museli mať poriadok 
v izbách, pretože sa bodovalo. Streda nás prekvapila odmäkom, a tak 
sme museli v tento deň urobiť súťaž v slalome. 

Výsledky v slalome :  
1. miesto  Šimon Coník     1. miesto  Dominika Serišová 
2. miesto Matúš Coník         2. miesto Andrea Panáková 
3. miesto Martin Bariš           3. miesto Karolína Gažiová 
Vo štvrtok pršalo a tak sa nedalo isť lyžovať. Tento čas sme využili na 

oddych a rôzne súťaže. Navečer sme si pripravovali masky na karneval, 
ktorý sa nám veľmi vydaril.   

Umiestnenie: 
1. miesto: Andrea Panáková 
2. miesto: Monika Novomestská 
3. miesto: Matúš Coník, Petra Rešetková                  
V piatok sme sa vybrali lyžovať do Čičmian. Bol tam super sneh. Kaž-

dý z nás dostal permanentku na vlek a tak sme sa nalyžovali dosýtosti. 
Najväčší pokrok v lyžovaní dosiahli Petra Rešetková a Monika Novo-
mestská.  

Večer nastalo vyhodnotenie všetkých súťaží. Každý bol odmenený  za 
nejakú súťaž, pretože v niečom vynikal. Súťaž v čistote vyhrali dievčatá. 
Tešili sme s z plyšákov za súťaže v lyžovaní, hádzaní  šípkami na terč, 
stolnom tenise, preskoku cez švihhadlo, súťaž v čistote, hádzaní kociek... 

Naša vedúca všetkých dekorovala  perníkovou lyžiarskou medailou za 
zvládnutie základnej lyžiarskej techniky. 

Svitlo sobotné  ráno. Zbalení sme sa tešili na odchod domov, ale bolo 
nám aj smutno, že sa náš lyžiarsky výcvik skončil.  

Ďakujeme vedúcej LVVK Mgr. Tatjane Orieškovej  za dobrú prípravu 
a priebeh nášho kurzu.  (Účastníci LVVK)

 

P O Z V ÁN K A  
 

Divadelný súbor Horná Súča vás pozýva na reprízu rozprávkovej 

komédie DIABOLSKÁ PAČMAGA,  

v ktorej sa odvážny Martin popasuje nielen s lúpežníkom, ale aj 

s čertami a Kača obráti celé peklo hore nohami. Chcete vedieť, ako 

sa to všetko skončí? 

Príďte sa na nás pozrieť v nedeľu 12. apríla 2009 o 17-tej hodine 

do sály KD v Hornej Súči. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vstupné je 2 eurá, 1 euro a 50 centov. Vstupenky si môžete zakúpiť 

v predpredaji v kancelárii kultúrnej referentky alebo pred predstave-

ním. 

 

 

POZVÁNKA 
 

OBEC HORNÁ SÚČA Vás srdečne pozýva 

na 4. ročník súťaže v krájaní slížov, ktorý 

sa uskutoční dňa 29. marca 2009 o 15:00 

v sále KD v Hornej Súči. 

 

Na tomto ročníku budú v krájaní slížov súťa-

žiť poslanci obecného zastupiteľstva a čle-

novia farskej rady! 

V programe vystúpi hudobná skupina  

MLADÍK a DFS Čajka. 

 

 

 

 

Vstupné na súťaž je dobrovoľné. 

Pre súťažiacich aj divákov je pripravené 

 malé občerstvenie 

Srdečne sa tešíme na Vašu účasť. 
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FK  HORNÁ  SÚČA – ROZPIS  JARNEJ  ČASTI  SEZÓNY  2008 – 2009Chyba! Neplatné prepojenie.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VÝMENA PEŇAZÍ NA SLOVENSKU V 20. STOROČÍ 
 

Všetko sa mení, teda aj peniaze a meny – mena to je peňažný systém 
štátu, u nás do 1. januára 2009 je menou slovenská koruna, potom ňou 
bude euro. Po roku 1900, keď sa v bývalej rakúsko-uhorskej monarchii 
zaviedla koruna namiesto zlatky (pričom – paradoxne, „zlatka“ bola krytá 
striebrom a papierová koruna zlatom), čaká nás šiesta výmena peňazí na 
našom území. Pritom ide o prvú výmenu, ktorú nespôsobila nijaká vojna, 
ani zmena štátoprávnych pomerov: Slovenská republika ostáva suverén-
nym štátom – aj hokej a futbal bude naďalej hrať ako „Slovensko“ – 
v peňaženkách jeho občanov však bude jedna z najsilnejších (ale aj 
„najťažších“) mien sveta, euro. 

Pri tejto príležitosti si povedzme niekoľko slov o doterajších piatich 
výmenách mien (menová reforma) a peňazí (peňažná reforma).  

Prvá menová reforma súvisela so vznikom Česko-Slovenska po prvej 
svetovej vojne a začala sa 25. januára 1919 okolkovaním rakúsko-
uhorských bankoviek, pričom sa prijal zámer obmedziť množstvo obeživa 
o 30 %. Túto reformu sprevádzali časté pokusy o falšovanie kolkov, ale aj 
nových česko-slovenských bankoviek, ktoré sa postupne dostávali do 
obehu (v nominálnych hodnotách 1, 5, 10, 20, 50, 100, 500, 1000 a 5000 
Kč), a to zo strany zahraničia, konkrétne Maďarska i Rakúska. 

Druhá menová reforma vyplynula zo vzniku Slovenského štátu: 4. ap-
ríla 1939 bola zavedená nová mena: koruna slovenská (Ks), ktorej hodno-
te zodpovedalo 31,21 mg zlata, teda rovnako ako to bolo pri bývalej 
česko-slovenskej korune. 26. a 27. apríla 1939 vymieňala Slovenská 
národná banka pôvodné česko-slovenské bankovky v hodnote 5000, 
1000 a 500 Kč za  bankovky s pretlačou Slovenský štát v hodnote 1000 a 
500 Ks. Postupne sa dostali do obehu vlastné slovenské bankovky. 

Po druhej svetovej vojne došlo najprv k tretej menovej reforme, teda 
k opätovnému zavedeniu česko-slovenskej koruny, a potom, aj 
k peňažnej reforme, keď sa nemenila mena, len znaky peňazí a ich hod-
nota. Obe tieto „podujatia“ súvisiace s peniazmi mali svoje príčiny a zväč-
ša neblahé dôsledky.  

Hneď po skončení vojny sa platidlá obiehajúce na Slovensku kolkova-
li, a potom Benešovým dekrétom z 19. októbra 1945 o obnovení česko-
slovenskej meny, ktorý vstúpil do platnosti 1. novembra, sa slovenská 
a protektorátna koruna vymieňali v pomere 1 : 1 za novú česko-slovenskú 
menu. V ten istý deň – teda paradoxne až po vojne – bol aj na Slovensku 
zavedený lístkový prídelový systém, ktorý v Česku existoval od 15. marca 
1939 (na Slovensku od leta 1942 existovalo „usmerňované hospodárenie“ 
so štyrmi druhmi potravín a niektorých iných tovarov, opierajúce sa 
o evidenciu spotreby pomocou knižiek). 

Jednou z najdôležitejších otázok menovej reformy na jeseň 1945 (ako 
je to napokon pri každej menovej reforme) bol výmenný kurz. Názory na 
kurz, v akom sa mali zjednotiť slovenská a protektorátna koruna, boli 
v princípe iné na Slovensku a iné v Česku. Zatiaľ čo slovenskí predstavi-
telia najprv jednotne, a po auguste 1945 už len ich časť za Demokratickú 
stranu, požadovali výhodnejšie riešenie pre Slovensko vzhľadom na 

vyššiu hodnotu slovenskej meny (Gustáv Husák napríklad v lete 1944 
napísal: „Slovenská koruna je v obchodnej Európe najlepšou menou, 
doma má predbežne plnú dôveru (...) Pomer slovenskej koruny k českej 
je úradne 1 : 1,05 v prospech českej koruny, v skutočnosti (na čiernom 
trhu, burze a pod.) reálna sila je asi 1 : 7 až 1 : 10 v prospech koruny 
slovenskej“). Chceli buď určiť kvótu novej meny pre Slovensko na úrovni 
17 – 20 % (pričom podiel obyvateľstva bol 24 %), alebo docieliť kurz 
prinajmenšom 3 : 1 v prospech slovenskej koruny. 

Napokon sa uplatnil kurz 1 : 1 a podiel Slovenska na nových platidlách 
nedosiahol ani len úroveň podielu v starých platidlách (14,73 %), pričom 
je zaujímavé, že podiel 12,78 % z 15. novembra 1945 je takmer zhodný 
s podielom Slovenska na obežive ČSR 14. marca 1939: 12,43 %. Výsled-
ky 6-ročného pomerne úspešného samostatného hospodárenia Sloven-
ska boli takto „ocenené“ len hodnotu 0,35 %. 

Keďže menový vývoj po februári 1948 bol negatívny a peniaze 
v obehu výrazne prevyšovali celkovú ponuku tovarov a služieb, čo pod-
lamovalo stabilitu meny. Zatiaľ čo v roku 1945 obiehalo 30,4 mld. Kčs, 
v roku 1950 to bolo 2,4-násobne viac: 72,9 mld. Kčs. Riešením mala byť 
štvrtá peňažná reforma, pri ktorej sa stiahlo staré obeživo a nahradilo 
novými peniazmi 31. mája 1953. Hospodárske čísla sa prepočítavali 
zväčša v pomere 5 starých korún za 1 novú korunu, časť vkladov obyva-
teľstva a hotovosti do 300 Kčs na osobu sa prevádzali v rovnakom pome-
re 5 : 1, ostatné hotovosti, ako aj hotovostí občanov, ktorí niekoho za-
mestnávali sa menili v pomere 50 : 1. Napriek súbežnému zrušeniu líst-
kového prídelového systému peňažná reforma vyvolala nespokojnosť, 
pretože znehodnotila peňažné príjmy z predchádzajúcich rokov 
a jednorazovo znížila kúpnu silu obyvateľstva; v mnohých najmä českých 
mestách prebehli protestné akcie. 

Slovensko bolo pri menovej reforme z novembra 1945, ako aj v rámci 
uvoľňovania viazaných vkladov, ktoré ukončila peňažná reforma v máji 
1953, poškodené v rozsahu 10 až 30 mld. korún.  

Piata menová reforma súvisela so vznikom terajšej Slovenskej repub-
liky a spája sa s ňou dátum 8. február 1993, keď do obehu vstúpila slo-
venská koruna najprv v podobe okolkovaných bankoviek. Okolkované 
peniaze postupne, od 15. augusta 1993, nahradili nové slovenské ban-
kovky, ozdobené osobnosťami slovenských dejín. Už 8. februára začala 
obiehať nová 10-korunová slovenská minca s mačianskym krížikom. 

Po 15 rokoch – 1. januára 2009 – sa zaradíme medzi veľkú, 300-
miliónovú masu Európanov, ktorí používajú ako svoju vlastnú menu euro. 
Pravdaže, pravdaže... Zmena to bude, možno aj ceny poskočia, predo-
všetkým však budeme mať v peňaženkách či vo vreckách oveľa viac 
drobných peňazí, ktorých hodnota bude zhruba 30-násobne vyššia ako 
hodnota dnešných mincí. Teda napríklad 50-centová minca nebude mať 
hodnotu 50 halierov, ale 15 korún! Budeme musieť byť teda oveľa pozor-
nejší a možno aj skromnejší pri narábaní s mincami, ale aj s bankovkami. 

(Ing. Marián Tkáč, PhD.  © ZOS   2008)

Kolo Dátum      Dospelí  Zač  Aut.      Dorast  Zač.  Aut.          Žiaci   Zač. Aut.

   16.  N-15.3. Soblahov- H.S. 15 Soblahov – H.S. N-12,30            -  

   17.             N-22.3. H.S.- Selec 15 H.S.- Jastrabie N-12,30            -

   18.  N-29.3. H.Srnie - H.S. 15 Častkovce- H.S. N-12,30 14.Tr.Turná- H.S.            N-10,30 

   19.  N- 5.4. H.S.- Kočovce 15,3 H.S.- Nová Ves            N-13,00 15 .H.S.- Soblahov N-10,30

   20.  S-11.4. Melčice – H.S. 15,3 Melčice – H.S. S-13,00 16. Vrbovce – H.S.           N-10,30

   21.  N-19.4. H.S.- Tr.Teplice 16 H.S.- Omšenie N-13,30 17. H.S.- Podolie N-10,30

   22.  N-26.4. Čachtice –H.S. 16 Čachtice – H.S. N-13,30 18. Z.Podhradie-H.S N-10,30  

   23.   S - 2.5. H.S. – Bošáca 16,3 H.S.- Svinná S-14,00 19.H.S.- Tr.Teplice                       N-10,30 

   24. N-10.5. V.Hradná – H.S. 16,3 TTS TN – H.S. N-14,00 20. Melčice – H.S. N-10,30

   25. N-17.5. H.S. – Dubodiel 17 H.S.- Zamarovce N-14,30 21. H.S.-Zamarovce N-10,30

   26. S- 23.5. Tr.Teplá – H.S. 17 Podolie – H.S. S-14,30 22. Častkovce- H.S. N-10,30

   27. N-31.5.  Ľuborča – H.S. 17 Ľuborča – H.S. N-14,30 23.kolo  -  volno    

   28. N - 7.6. H.S. – Kálnica 17 Krajné - H.S. N-14,30 24. Krajné- H.S. N-10,30

   29. S- 13.6. Tr.Turná – H.S. 17 Tr.Turná – H.S. S-14,30 25. D.Súča- H.S. N-10,30  

   30. N-21.6. H.S. - Chocholná 17 H.S.- Drietoma B N-14,30 26.kolo  -  volno   

http://www.hornasuca.sk
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AKÉ SÚ NAŠE NÁRODNÉ STRANY EUROVÝCH MINCÍ? 
 

Národné strany sloven-
ských eurových mincí vybrala 
Národná banka Slovenska na 
základe výsledkov celonárod-
nej ankety v decembri 2005.  

Do súťaže sa prihlásili vý-
tvarníci so 658 návrhmi. K 
užšiemu výberu 10 návrhov sa 

v druhom kole mohli vo verejnej 
ankete vyjadriť aj občania SR 
prostredníctvom internetu, krát-
kych textových správ alebo volaní 
z pevných telefónnych liniek.  

Vo verejnej ankete bolo prija-
tých viac ako 140-tisíc hlasov. 
Víťazom ankety sa stal motív 

dvojkríža na trojvrší – štátneho znaku Sloven-
ska, ktorý bude na jedno a dvoj eurových min-
ciach. Na 50, 20 a 10 centových minciach bude 
Bratislavský hrad a na 5, 2 a 1 centových min-
ciach Kriváň.  

Autormi návrhov sú Ivan Řehák (dvojkríž 
na trojvrší), Ján Černaj a Pavel Károly (Brati-
slavský hrad) a Drahomír Zobek (Kriváň). 

 
OCHRANNÉ PRVKY EUROVÝCH MINCÍ 

Eurové mince obsahujú vyspelé ochranné 
prvky, ktoré dokážu spoľahlivo rozoznať aj 
zariadenia na spracovanie peňazí. Bez ohľadu 
na miesto vydania možno eurové mince použí-
vať v automatoch vo všetkých krajinách euro-

zóny. Mince v hodnotách €1 a €2 sú z dvoch 
zložiek kovov. Mince hodnôt 10, 20 a 50 centov 
sú zo špeciálnej zliatiny (tzv. severské zlato), 
ktorá sa ťažko taví a používa sa výlučne na 
výrobu mincí. Nápis na hrane mincí €2 a špe-

ciálne zloženie kovov mincí 10, 20 a 50 centov 
zabezpečujú ochranu pred falšovaním. 
 

 
(Ing. Juraj Ondračka) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dátum Názov Organizátor Spoluorganizátor
9.1.2009 Holubári - 10. výročie založenia (16.01.1999) SZCHPH Obec Horná Súča

11.1.2009 Stolnotenisový turnaj Obec Dolná Súča Obec Horná Súča
22.1.2009 Stretnutie MAS Vršatec s občanmi MAS Vršatec Obec Horná Súča

január 2009 Kurzy anglického jazyka pre deti a dospelých Obec Horná Súča ZŠ s MŠ
1.2.2009 Maškarný ples

7.2.2009 Fašiangy na Vlčom Vrchu DH Vlčovanka, DH Chabovienka, FS 
Kukulienka Obec Horná Súča

14.2.2009 10. Obecný bál
15.2.2009 JDS Dúbrava - výročná schôdza a fašiangové posedenie
22.2.2009 JDS - výročná schôdza

7.3.2009 Katechetické stretnutie
8.3.2009 Divadelné predstavenie Diabolská pačmaga (PREMIÉRA) Divadelný súbor Horná Súča Obec Horná Súča

14.3.2009 Katechetické stretnutie
21.3.2009 Prvé kolo prezidentských volieb

JDS Dúbrava
JDS Horná Súča

Farský úrad Horná Súča

Farský úrad Horná Súča

Obec Horná Súča

ZŠ s MŠ

Obec Horná Súča

Uskutočnené akcie od januára 2009

Dátum Názov Organizátor Spoluorganizátor
28.3.2009 Aranžovanie k Veľkej noci Školský klub Obec Horná Súča
29.3.2009 Výstava jarných a veľkonočných aranžmánov JDS Horná Súča, ZŠ s MŠ Obec Horná Súča
29.3.2009 Krájanie slížov Obec Horná Súča Farský úrad Horná Súča
1.4.2009 Deň narcisov
4.4.2009 Druhé kolo prezidentských volieb

12.4.2009 Divadelné predstavenie Diabolská pačmaga (REPRÍZA) Divadelný súbor Horná Súča Obec Horná Súča
30.4.2009 Beh Hornej Súče ZŠ s MŠ Obec Horná Súča
30.4.2009 Stavanie mája na námestí v Hornej Súči
2.5.2009 Stavanie mája na Dúbrave, zábava pri harmonike

10.5.2009 Deň matiek DFS Čajka, ZŠ s MŠ Obec Horná Súča
16.5.2009 Deň matiek na Dúbrave
30.5.2008 Pochod za zdravím Sociálna komisia Farský úrad Horná Súča

ZŠ s MŠ

JDS Dúbrava

Najbližšie pripravované akcie v roku 2009

Obec Horná Súča

Obec Horná Súča
JDS Dúbrava

http://www.hornasuca.sk
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Kúpim, predám, hľadá sa, našiel sa, ... 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Inzeráty posielajte na kultura@hornasuca.sk alebo osobne do kancelárie kultúrnej referentky do uzávierky čísla. 
Inzeráty budú uverejnené bezplatne a v stanovenej frekvencii. 

Pokiaľ nebude udaná frekvencia zverejnenia inzerátu, 
redakcia ho uverejní len v jednom čísle. 

 
Redakcia si vyhradzuje právo uverejniť inzeráty podľa veľkosti voľnej plochy. 

Redakcia nebude uverejňovať vulgárne a neúplné inzeráty. 
Redakcia nezodpovedá za obsah inzerátov. 

  
  
  
  

SS úú čč aa nn ss kk ýý   

HHLLÁÁSSNNIIKK  
 
 
 
 
 
 
 

Noviny obce Horná Súča – ročník XIII. – číslo 1 – marec 2009 – cena 0,15 € / 4,51 Sk 

www.hornasuca.sk 

Ponúkam služby v oblasti dopravy, prepravy a prista-
venia kontajnerov, informácie na telefónnom čísle 0905 
145 331. 
 

Vydavateľ:  Obec Horná Súča Redakcia: 
Tlač:  Obec Horná Súča Ing. Juraj Ondračka,   

• uzávierka čísla 1/2009:  Ing. Ľubica Zakopčanová  
10.02.2009 ZŠ s MŠ M. Rešetku Horná Súča, 

• uzávierka čísla 2/2009:  členovia komisií OZ,  
10.05.2009  farský úrad. 

• registrácia: EV 596/08, OÚ TN č. 04-456/96-RK  Príspevky posielajte na e-mail:   
• náklad tohto čísla: 700 kusov kultura@hornasuca.sk 

„V súlade s par. 6 ods. 3 zákona č. 167/2008 Z. z. uverejňujeme, že vlastníkom novín Súčanský Hlásnik je obec Horná Súča“ 
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HH LL ÁÁ SS NN II KK AA !!   
Info na kultura@hornasuca.sk alebo v kancelárii kultúrnej referentky. 
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